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Rusakalbystė ar kas? 
Ir didieji karai, ir mažesnieji, ir nuolatiniai ginkluoti 

susirėmimai - iš viso bet koks ginklų žvangėjimas yra paly
dimi klausimu: kodėl? 

P IRMASIS, pakėlęs ginklą, dažniausiai nurodo sau 
palankią priežastį, nors abejotiną, netikrą, prama
nytą, simbolinę. Užpultasis nurodo kitą, dažnais 

atvejais tikresnę, patikimesnę. Ir vienus, ir kitus nurody
mus reikėtų vertinti kaip pastangas išlaikyti "nesuteptą" 
veidą, nes ginklų vartojimas iš esmės yra laikomas blogiu, 
ir nė viena valstybė nenori būti tuo paženklinta, nes svar
biausia tai gali kenkti ateičiai bei būtinai reikalingiems ry
šiams su kitais. Taigi, ginkluotiems susirėmimams net įvai
rūs kilniausi vardai prikabinami, didieji karai net šventais 
vadinami, kad tik viskas atrodytų švaru ir balta. Tačiau rei
kia laimėti, kad taip atrodytum bent valstybių viršūnėse, 
kur po karų apsvarstoma pasikeitusi būklė. Paprastai "bal
tais" išlieka laimėtojai, jų žygiai ir žudynės pateisinami 
kaip buvusi būtinybė, o pralaimėjusieji, nors gynę savo 
krašto laisvę ar dėl jos atgavimo kovoję, lieka apgailėtinais 
vargšeliais. Šiuo metu į paviršių iškyla ir anksčiau negirdė
tos karinių veiksmų priežastys. Pavyzdys - Rusijos karių 
įsiveržimas į Ukrainai priklausantį Krymą su Maskvos nu
rodymu, kad žygiuojama ginti rusakalbių, tai yra savų 
žmonių, kurie po žygio nubalsavo norintys priklausyti Ru
sijai. Šitas nelauktas vaidinimas sukėlė pasaulyje pasipikti
nimą, iššaukė ir pasidairymą, kurioje šalyje dar tokių rusa
kalbių esama. Žinoma, daugiausia jų kaimyniniuose kraš
tuose, įskaitant ir Baltijos šalis. 

T URBŪT per daug nebūtų nuklysta į šalį teigiant, 
kad ta rusakalbystė yra imperialistinių kėslų uždan
ga. Tiesa, kalbos įjungimas į politiką lyg ir naujas, 

gal Putino sukurtas dalykas, panaudotas okupuojant Kry
mą. Įspūdis, kad tai tik pradžia, nes jeigu pasiryžta išva
duoti rusakalbius, dirva gana plati, o apetitas atsiranda 
valgant. Tokių išvaduojamųjų aplink Rusiją per daug ieš
koti nereikėtų. Tai visi gerai žino. Būtina betgi žinoti ir tai, 
kas iš tikrųjų yra tas rusakalbis? Pirmoji mintis - rusas. 
Galbūt taip, bet ne būtinai. Nors kalba yra pati stipriausia 
tautybės žymė, vis dėlto ne vienintelė. Šiandien anglakalbių 
priskaičiuotume tiek daug, kad Anglijai juos visus "išva
duoti" tikrai būtų neįmanoma, nors, tarkim, labai norėtų.„ 
Tiksliau būtų, jei imperialistiniai užmojai remtųsi į pilietiš
kumą. Jei Putinas būtų į Krymą ėjęs gelbėti Rusijos pilie
čių, tokia dingstimi pagrįsta agresija atrodytų kitaip. Deja, 
rusakalbystė imperijų kūrėjams daug platesnis laukas. O 
tokiems, dargi divizijas ir karo techniką gerbiant, reikia 
anksčiau ar vėliau išeiti į areną kaip nors nustebinant pa
saulį, pakeliant įvertinimus bent viena pakopa aukščiau. 
Vadui užsisėdėti ilgesnį laiką nieko žymesnio nedarant yra 
gana rizikinga, ypač opozicijai kritikuojant jo politinius 
veiksmus. Todėl atsiranda laikas apsipręsti - dabar arba 
niekada. Ar toks laikas jau atėjo Kremliaus vadovui, sunku 
spėlioti, bet kažkas panašaus vyksta. Ir ekonominių ryšių 
pusiausvyros gali turėti įtakos nelauktiems sprendimams 
priimti. Todėl gynimosi politikoje turėtų būti iš anksto pa
brėžiami principai - laikysimės. Ieškojimas kitų kelių te
gali jėgas ir pasiruošimą silpninti. ČS 
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Valdžios snūduriavimas turi 
nedelsiant baigtis 

ANDRIUS KUBILIUS 

Prasideda Seimo rudens sesija, jau šian
dien galima pasakyti, kad valdantieji kuo to
liau, tuo labiau yra pasiruošę plaukti tiesiog 
pasroviui. Naujų idėjų, naujų iniciatyvų su ži
buriu jų planuose neatrasi, nors gyvenimas ir 
geopolitiniai iššūkiai, atrodo, turėtų reikalauti 
žymiai didesnių apsukų. Štai energetikoje ma
tome tik tai, kad yra tęsiami dar mūsų pradėti 
projektai, tuo tarpu ten, kur reikia šios val
džios savarankiškų pastangų, matome tik tryp
čiojimą vietoje, kuris jau tampa juokingas -
jau tuoj bus dveji metai, kai vyriausybė negali 
apsispręsti dėl naftos ir dujų paieškos ir gavy
bos apmokestinimo, todėl skalūnų dujų srityje 
Lietuva gali tik su pavydu žiūrėti į kaimynus 
lenkus. Lygiai taip pat sprendžiant apsirūpini
mo elektra klausimus vis dar blaškomasi tarp 
noro statyti atominę ir tarp noro ir toliau pri
klausyti nuo Rusijos, todėl vėl tik su pavydu 
galime žiūrėti į tą pačią Lenkiją, kur atominių 
elektrinių projektai sparčiai ir racionaliai stu
miasi į priekį. 

Ekonominėje šios valdžios politikoje taip 
pat nieko kito negirdime, kaip tik periodiškai 
pasikartojančias iniciatyvas didinti minimalų 
mėnesinį atlyginimą (MMA), tuo tarpu nei 
investicijų, nei inovacijų, nei regioninės eko
nominės politikos srityse jokių iniciatyvų ar 
projektų nematome ir negirdime. 

Galima būtų vardinti ir kitas sritis, kuriose 
nesimato jokio judėjimo į priekį, jokios švie
žios minties, tačiau tai jau tampa viso valsty
bės gyvenimo esminiu bruožu: susmulkėjimas, 
ir jokio gebėjimo atsakingai žiūrėti ne tik į tai, 
kas yra po kojomis, bet ir į tai, kas vyksta to
lesniuose horizontuose. Deja, tenka ne pirmą 
kartą konstatuoti, kad ši valdanti koalicija 
intelektualiai yra labai silpna, todėl normalaus 
dalykinio profesionalaus vadovavimo deficitas 
darosi vis labiau matomas ir jaučiamas. Ir taip 

reikalai klostysis dar dvejus metus. 

Rusijos pradėtas karas sukuria naujus 
iššūkius visame regione 

O artimiausias laikotarpis Lietuvai bus 
didelių iššūkių laikotarpis. Akivaizdu, kad 
Rusijos pradėtas agresyvus karas Ukrainoje 
sukuria sunkiai numatomą būklę ir visai nau
jus iššūkius visame regione, ne tik Ukrainoje 
ar Lietuvoje. Lietuva turi galvoti ne tik, kaip 
pačiai geriau Lietuvoje pasiruošti naujiems 
saugumo iššūkiams, bet pirmiausia turi galvoti 
apie tai, kaip, išnaudojant mūsų narystę Vaka
rų bendrijoje, paskatinti ją žymiai efektyviau 
padėti Ukrainai, aiškiai parodant Putinui, kad 
jo ilgalaikiai planai parklupdyti Ukrainą tiek 
karinėje srityje, tiek ekonomiškai, tiek galų 
gale ir moraliai bei politiškai yra pasmerkti 
žlugti. Tuo požiūriu, pasibaigęs NATO viršūnių 
susitikimas buvo svarbus simboline prasme, de
monstruojant politinį solidarumą su Ukraina, 
tačiau ir toliau trūksta konkretumo, kaip tas 
solidarumas bus įgyvendintas. Ir mes, Lietuva, 
turime siekti, kad Vakarų bendrija turėtų aiš
kius ilgalaikius planus, kaip sustabdyti Rusijos 
agresiją ir kaip parodyti Putinui, kad jo ilgalai
kiai planai Ukrainoje yra pasmerkti žlugti. 

Ką turi daryti Vakarai? Kokios Vakarų 
reakcijos mes, būdami Vakarų dalimi, turime 
siekti? Sankcijos svarbu, bet vien jų neužtenka. 
Sankcijos turi būti griežtos, gilios, visą apiman
čios, įgyvendinamos dabar, šiuo momentu, o 
ne kada nors. Turi būti tokios, kad priverstų 
Putiną rytoj stabtelėti ir galbūt atsitokėti. Bet 
šalia to, Vakarai nedelsiant turi imtis tokių 
veiksmų Ukrainoje, kurie Putinui jau šiandien 
parodytų, kad net jeigu jis ir toliau nesustos, 
jis Ukrainoje savo ilgalaikių tikslų nepasieks. 
Nepasieks nei karinėje srityje, nei ekonomi
nėje srityje, nei bendroje Ukrainos žlugdymo 
ambicijoje. 

Nukelta į 3-čią psl. 
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kai visoje Bažnyčioje buvo 
meldžiamasi už artėjantį šei
moms skirtą Vyskupų sinodą, 
Romoje, Šv. Petro aikštėje, 
vyko kitas Sinodui ruošiantis 
renginys - Popiežiškoji šeimos 
taryba surengė senelių liudiji
mų ir maldos susitikimą, kurį 
vainikavo popiežiaus Pranciš
kaus aukojamos Mišios. Kartu 
su tūkstančiais senelių, atvy
kusių visų pirma iš Romos ir 
kitų Italijos vyskupijų, susiti
kime dalyvavo ir popiežius 
emeritas Benediktas XVI. 
Sveikindamas senelius, dėko
damas už liudijimus, popie
žius Pranciškus ypatingą pa
dėkos žodį skyrė popiežiui 
emeritui. "Daug kartų esu sa
kęs, jog labai džiaugiuosi, kad 
jis apsigyveno Vatikane. Tai 
tarsi turėti namuose išmintin
gą senelį. Ačiū!" 

Popiežius Pranciškus: ''Seneliai 
yra tautos atmintis ir išmintis'' 

Popiežius Pranciškus taip 
atskirai pasveikino šiame susi
tikime dalyvavusią Irako 
krikščionių šeimą, islamistų 

kovotojų išvarytą iš Karakošo 
miesto. "Jiems už jų liudijimą 
mes esame ypatingai dėkin
gi", - sakė Popiežius. "Se
natvė yra malonės metas", -
toliau kalbėjo Šventasis Tėvas. 
"Senatvė tai metas, kuriuo 
Viešpats iš naujo kviečia sau
goti ir perduoti tikėjimą, kvie
čia melstis, būti su tais, ku-

riems reikia artumo". 
Savo kalboje popiežius 

palietė ir senelių namų temą. 
"Ne visos šeimos gali savo na
muose globoti senelius. Tad 
tebūnie jie globojami ir sene
lių namuose, tačiau tai turi 
būti tikri namai, o ne kalėji
mai! Jie turi būti skirti sene
liams, o ne tenkinti kieno nors 
kito interesus. Negali būti to
kių namų, kuriuose seneliai 
būtų užmiršti, paslėpti, ap
leisti. Reiškiu ypatingą artu
mą visiems senoliams, gyve
nantiems tokiuose namuose 
ir dėkoju visiems, kas juos lan
ko ir jais rūpinasi. Senelių na
mai", - sakė popiežius, - "turi 
būti tarsi žmoniškumu alsuo
jantys 'plaučiai', turi būti 
miesto, rajono, parapijos 

žmoniškumo 'šventovės"'. 

"Deja, žinome", - toliau 
kalbėjo popiežius Pranciškus, 
- "kad yra ir kitokia tikrovė, 
kur seneliai atstumti, kurių 
atžvilgiu žmonių santykis pa
našus į tikrą, nors ir paslėptą 
eutanaziją. Atmetimo kultūra 
daro daug žalos dabartiniam 
pasauliui. Atstumiami vaikai, 
atstumiamas darbo neturintis 
jaunimas, atmetami seni žmo
nės, siekiant tariamos ekono
minės pusiausvyros, kurios 
centre iš tikrųjų yra ne žmo
gus, o pinigai. Turime priešin
tis šitokiai atmetimo kultū
rai". 

"Kaip krikščionys ir kaip 
savo šalių piliečiai esame pa
šaukti, pasitelkdami vaizduo
tę ir išmintį, ieškoti kelių, ku
riais būtų galima įveikti šį iš
šūkį. Tauta, kuri negloboja se
nelių, kuri su jais pagarbiai 
nesielgia, neturi ateities. Ko
dėl neturi ateities? Dėl to, 
kad praranda atmintį, paker
ta savo šaknis. Tačiau, dėme
sio!", - pridūrė Pranciškus, -
taip pat ir seni žmonės yra at
sakingi už šitų šaknų gyvybin-

gumą. Turime melstis, turime 
skaityti Evangeliją, turime bū
ti gailestingi. Šitaip išliksime 
gyvais medžiais, kurie ir se
natvėj e nenustoja duoti vai
sių". 

Pasibaigus pirmajai susiti
kimo daliai, popiežius Pran
ciškus aukojo Mišias. Apie se
nolių sukauptą gyvenimo pa
tirtį ir išimtį buvo kalbama ir 
Mišių pamoksle. Šv. Petro 
aikštėje aukotų Mišių metu 
buvo skaitoma ne XXVI eili
nio sekmadienio Evangelija, 
bet evangelisto Luko pasako
jimas apie Marijos apsilanky
mą pas pagyvenusią giminaitę 
Elzbietą. 

"Šios dienos Evangeliją 
priimame kaip gerąją žinią 
apie jaunosios kartos susiti
kimą su senąja karta. Šiame 
susitikime daug džiaugsmo, 
daug tikėjimo, daug vilties", -
kalbėjo Pranciškus. "Marija 
yra jauna, labai jauna. Elz
bieta jau senyvo amžiaus, ta
čiau Dievas jai parodė gailes
tingumą ir jinai, su vyru Za
chariju, jau nuo šešių mėne
sių laukiasi vaiko. Marija 

Rupintojėlis 
žolę, gėlę ir pakeltume iš medžio iškritusį mažą 

Pro šalį bėga plentas, įkaitęs saulėje, juodas, 
blizgantis. Zuja mašinos, autobusai, lengvosios, 
švilpia motociklai, skuba dviratininkai. Visi jie ve
žasi su savimi savus gyvenimus, rūpesčius, džiaugs
mus, neapykantą, meilę, godas. Skuba, lenktyniauja 
su žaliais gegužės vėjais, su pavasario audrom ir 
žaibų nutviekstom vasaros naktim, lapkričio darga
nom, žiemos pūgom. Pakelėm žydi žemuogės. Kve
pia beržais, topolių pumpurais ir pušų kankorė
žiais. Ir miško darbininkas džiaugiasi ant delno 
nusileidžiančia snaige ... Tik tu vienas niekur 
neskubi ir niekam nesiskundi. 

Liūdnas toks, alkanas ir labai pavargęs nuo 
mūsų skubėjimo ir nelaimių, nuo nesantaikos ir 
neištikimybės, nuo mūsų nuodėmių. Tačiau niekur 
neišeisi ir nieko neprašysi. Tarsi tas pilkas, apsama
nojęs pakelės akmenėlis. Tik norėsi, kad mes būtu
me geresni, doresni, atlaidesni ir neužmirštume pa
simelsti, paprašyti Dievo malonių sau ir savo vai
kams, artimiesiems, viso pasaulio vargstantiems. 

Ir dar. Norėsi, kad išmokytume mylėti medį, 

paukščiuką. 

Daug tavęs prašė, maldavo. Parklupę ant kelių 
bučiavo šventąją žemę po Tavo kojom. Nieko Tu 
nežadėjai ir nieko neatlikai. Ir niekuo Tu nekaltas. 
Žmogus pats, Dievo padedamas, turi tvarkyti savąjį 
gyvenimą, o pakelės smūtkeliui nusilenkti, nukelti 
kepurę ar maldai sudėti rankas ir padėkoti Diev
dirbiui už jo triūsą: Dievas padeda tik darbštiems ir 
teisingiems, ir tiems, kurie pakėlę akis į dangaus „ 

žydrynę paseka paukščio skrydį, balto debesėlio 
kelią. 

Tu išlydėjai į karą motinų sūnus. Pro Tave 
sklendė tremtinių užkalti vagonai į šaltąją Šiaurę, į 
ledjūrį, į Vorkutos lagerius. Tu buvai liudininkas 
rezistencinių kovų už Tėvynės laisvę, už Nepri
klausomybę. Tavęs nesunaikino atėjūnai ir jų paka
likai Kryžių kalne. Likai pakelėje. Likai amžinas 
mūsų žemės Rūpintojėlis. 

Rasa Norkutė, Klaipėda 

Rūpintojėlis. Medžio drožyba yra gyvybinga iš kartos 
į kartą perduodama liaudies meno tradicija 

mums rodo kelią: ji eina susi
tikti su savo giminaite, su ja 
pabūti, jai padėti, bet kartu ir 
pasimokyti iš jos gyvenimo iš
minties". 

"Elzbietos ir Zacharijo iš
mintis praturtino jauną Mari
jos sielą. Jie ko gero negalėjo 
jai daug patarti apie motinys
tę, nes, nors jau pagyvenę, jie 
irgi laukėsi pirmo kūdikio, 
tačiau daug išmanė apie tikė
jimą, apie Dievą, apie jo tei
kiamą viltį, apie tai ko visais 
laikais pasauliui labai reikia. 
Marija klausėsi tų senyvo am
žiaus tėvų ir labai brangino jų 
išmintį. Šitaip Marija ir mums 
rodo kelią. Ji mums yra jaunų 
ir senų žmonių susitikimo pa
vyzdys. Toks susitikimas būti
nas kiekvienos tautos gyveni
me: jaunimas yra jėga, o seno
liai dar labiau sutvirtina tą jė
gą tautos atmintimi ir išminti
mi", - sakė popiežius Pranciš
kus. Galiausiai, Mišioms pasi
baigus, susitikimas Šv. Petro 
aikštėje pasibaigė visų kartu 
vidudienį sukalbėta Viešpaties 
Angelo malda. Šia proga dar 
kartą dėkodamas visiems da
lyviams, Šventasis Tėvas pri
minė jau po savaitės prasidė
siantį Vyskupų sinodą ir dar 
kartą paprašė malda lydėti jo 
darbus. 

(Vatikano radijas) 
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Stiprina01i 01oksliniai ryšiai 

Lietuvos prezidentė Dalia Grybauskaitė Niujorke išrinkta Pasaulio moterų vadovių tarybos 
pirmininke. Ši taryba vienija įtakingiausias pasaulio moteris wdoves - esamas ir buvusias 
valstybių prezidentes ir ministeres pirmininkes Ntr. R. Dačkaus iš LR seimo tinklalapio 

Valdžios snūduriavimas turi 
nedelsiant baigtis 

Atkelta iš 1-mo psl. 

Kaip remti Ukrainą? Vakarai turi Ukrainai 
suteikti ne tik karinę, bet ir ekonominę bei 

finansinę paramą 

Vakarai nedelsiant turi pradėti įgyvendin
ti dvi aiškias ilgalaikes strategijas: karinės pa
ramos Ukrainai strategiją ir ekonominės pa
ramos "Maršalo plano" strategiją. Turo.e nėra 
nieko naujo - taip Vakarai elgėsi po 11 Pasau
linio karo, siekdami "sulaikyti" Stalino Rusiją, 
lygiai taip pat turi elgtis dabar siekdami "sulai
kyti" Putino Rusiją. Tuda Stalinas svajojo net 
apie tolimą Graikiją, dabar Putinui rūpi arti
mesnė Ukraina. Tuda Vakarai sutelkė karinę 
ir ekonominę pagalbą ir taip atlaikė Stalino 
"minkštąsias" ir "kietąsias" galias, dabar tas 
pats turi būti daroma su Putino galiomis. 

Artimiausiu metu, be abejo, svarbiausia 
yra karinės paramos strategija. Nesu karinių 
reikalų specialistas, todėl nesiruošiu siūlyti, 
kokia parama turi būti suteikiama, bet svar
biausia, kad Putinas nejaustų, kad nusiuntęs 
kelis tūkstančius savo profesionalių karių ir 
moderniausios karinės technikos, jis gali vy
rauti karo lauke. Lygiai taip pat ukrainiečiai, 
kariaudami ne tik už taiką savo žemėje, bet ir 
už taiką visoje Europoje, taip pat ir Lietuvoje, 
neturi jaustis, kad jie yra palikti "vienui vieni". 
Vakarų vadovų pareiškimai, kad "nėra karinio 
šios problemos sprendimo būdo", baimės, kad 
Vakarams apginkluojant Ukrainą, Putinas į 
tai atsakys siųsdamas dar daugiau karių ir ka
rinės technikos į Ukrainą, yra nesąžiningos 
baimės, nes jeigu mes nepadedame kariniuo
se reikaluose Ukrainai, tuo pačiu netiesiogiai 
mes padedame Putinui. 

Bet šalia karinės paramos ne mažiau svar
bi yra ekonominė ir finansinė parama. Nes 
Putinas karinę galią Ukrainoje naudoja visų 
pirma tam, kad ją sužlugdytų ekonomiškai, 
socialiai, galų gale moraliai ir politiškai. Tudėl 
labai svarbu artimiausiu metu parodyti, kad 
galime padėti Ukrainai ne tik šiuo momentu 
labai svarbia humanitarine pagalba, bet ir 
rimta sistemine bei ilgalaike finansine ir eko
nomine parama. 

Ir čia į galvą neateina jokia kita mintis, 
kaip tik tai, kad racionaliausia mums būtų pa
siūlyti solidariai pasidalinti su Ukraina ta pa
rama, kurią mes šiuo metu gauname iš Euro
pos sąjungos. Tui galėtų būti tikro "Maršalo 

plano" padedant Ukrainai vienas iš elementų 
- dalį lėšų, kurias ES yra numačiusi savo 2014-
2020 metų biudžete, skirti paramai Ukrainos 
ekonomikai. Reikia prisiminti, kad ES šiuo 
laikotarpiu disponuos didžiuliais pinigais 
(1000 bilijonų, tai yra, 1 trilijonu eurų), ku
riuos šalys aukotojos jau yra sutikusios mokėti. 
Didelė dalis šių lėšų atiteks struktūrinei para
mai, tai yra atiteks tokioms ekonomiškai atsi
liekančioms šalims kaip Lietuva. 

Šiuo metu, kai pavojus kyla visam Europos 
saugumui, jeigu Putinui ir toliau bus leista 
galvoti, kad jis gali ekonomiškai sugriauti Uk
rainą, turbūt nebūtų perdaug įžūlu siūlyti Eu
ropos sąjungai bent 3% nuo savo biudžeto 
skirti savo saugumui, tai yra paramos Ukrainai 
"Maršalo planui". Tui reikštų, kad Ukrainos 
ekonomika 2014-2020 metais gautų maždaug 
30 bln. eurų paramą. Lietuva prie to prisidėtų 
300 bln. eurų sumažėjusia parama Lietuvos 
ūkiui. Bet vis tiek Lietuva per šį laikotarpį 
gautų beveik 10 bln. eurų europinę paramą. O 
investuoti į Ukrainos saugumą ir stabilumą 
yra labiau apsimokantis dalykas nei išleisti 
tuos pinigus kokiuose nors europietiškuose 
kvalifikacijos kursuose, kuriuos Lietuvos biu
rokratai įsigudrino labai pamėgti. 

Tuigi Lietuva turi turėti aiškų ilgalaikį pla
ną, kaip padėti Ukrainai, ne tik panaudojant 
pačios Lietuvos žmonių solidarumą ir pajėgu
mą, bet svarbiausia išnaudojant Vakarų bend
ruomenės pajėgumą. Ukraina kovoja ne tik už 
savo laisvę, Ukraina kovoja ir už mūsų, ir už 
visos Europos saugumą. Kovoj a kol kas "vie
nui viena". 

O pačioje Lietuvoje, matydami kokias 
grėsmes kelia Rusijos agresija mūsų pačių 
saugumui, turime dar labiau rūpintis ne tik 
kariniu saugumu, kam pastaruoju metu skiria
ma nemažai dėmesio, bet pirmiausia energeti
niu saugumu. Nesunku numatyti, kad tuo at
veju, jeigu Rusijos agresyvus elgesys toliau 
stiprės ir plėsis, visų pirma iškils grėsmės mū
sų energetiniam saugumui, tik vėliau pajusime 
karines grėsmes. Sankcijos ir embargo gali pa
liesti ir energetinių išteklių (tarp jų ir dujų bei 
elektros) tiekimą. Apsirūpinant dujomis būsi
me žymiai saugesni, nes turėsime terminalą, 
tuo tarpu apsirūpinant elektra, kur visa mūsų 
sistema yra sinchronizuota ir tuo pačiu pri
klausoma nuo Rusijos sistemos, galime susi
durti su netikėtais ir sudėtingais iššūkiais. 

tsajunga.lt 
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2014.X.15 Nr. 41 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 3 

__ ... , ŽINIOS IŠ LIETUVOS ... , __ 

Gynybos biudžetas 
Lietuvos gynybos biudže

tas kitąmet turėtų būti trečda
liu didesnis nei šiemet, rodo 
spalio 2 d. paskelbtas kitų me
tų valstybės biudžeto projek
tas. Pagal projektą, paskyri
mai Krašto apsaugos ministe
rijai 2015 metais sieks 424.5 
mln. eurų, arba beveik 1.5 bln. 
litų. Šių metų paskyrimai sie
kia 1.100 bln. litų. Krašto ap
saugos ministerija praneša, 
kad pagal dabartinius skaičia
vimus Krašto apsaugos minis
terijos biudžetas kitąmet su
darytų 1.11 % šalies bendrojo 
vidaus produkto. Tui vis dar 
gerokai mažiau nei NATO 
užsibrėžtas 2% rodiklis. 

Lietuvos politikai dėl gy
nybos biudžeto didinimo ap
sisprendė reaguodami į Rusi
jos veiksmus Ukrainoje. Poli
tinės partijos šiemet pasirašė 
susitarimą, kad išlaidos gyny
bai 2% BVP pasiektų 2020 
metais. 

Krašto apsaugos ministe
ris Juozas Olekas sakė, kad 
Lietuva "turi vykdyti papildo
mas priemones dėl savo šalies 
saugumo ir tarptautinius Įsi
pareigojimus NATO aljan
sui". 

Pagrindinės kryptys yra 
karinių padalinių geresnis už
pildymas kariais, kariuome
nės modernizacija, priešlėktu
viniai ir prieštankiniai ginklai, 
pėstininkų kovos mašinos, in
frastruktūros pagerinimas ir 
priimančios šalies darbų už
tikrinimas, kad atvykę sąjun
gininkai galėtų deramai treni
ruotis ir mokytis, teigė jis. 
2014 metais pirminis patvir
tintas Lietuvos gynybos biu
džetas sudarė 980.5 mln. litų. 
Metų viduryje jis buvo padi
dintas 130 mln. litų, iš jų 85 
mln. litų biudžeto lėšų ir 45 
mln. litų Privatizavimo fondų 
lėšų. Visos šios gynybos lėšos 
sudarė 0.89% BVP. 

Policijos reforma 
Spalio 2 d. Angelų sargų

Policijos dieną susitikusi su 
policijos vadovais prezidentė 
Dalia Grybauskaitė pasveiki
no juos su profesine švente 
bei atkreipė dėmesį į policijos 
problemas. Jos nuomone, po
licija šiuo metu kaip niekada 
daug pastangų turėtų skirti 
viešosios tvarkos ir rimties už
tikrinimui šalyje. 

Prezidentė pasidžiaugė, 

jog visuomenės pasitikėjimas 
policijos veikla pastaraisiais 
metais nuolat didėjo, vis dau
giau jaunimo renkasi polici
ninko profesiją. Ji teigiamai 
įvertino šiuo metu įgyvendi
namą kriminalinės policijos 
reformą. 

Šiuo metu policija ištiria 
tik kiek daugiau nei pusę visų 
registruotų nusikaltimų. Vėl 

daugėja eismo įvykių, su
žeistųjų ir žuvusiųjų keliuose, 
pastaruoju metu net 12% pa
daugėjo nusikalstamų veikų, 

susijusių su narkotinėmis ir 
psichotropinėmis medžiago
mis. Prezidentė atkreipė po
licijos vadovybės dėmesį į tai, 
kad reikia gerinti ikiteisminio 
tyrimo pareigūnų kvalifika
ciją, nes šiandien trečdalis jų 
vis dar neturi teisinio išsilavi
nimo. 

Policijos darbo sėkmė 
daug priklauso nuo gerų ryšių 
su visuomene: svarbu pradėti 
ir palaikyti naujas saugaus gy
venimo idėjas, ypač rajonuose 
ir miesteliuose. D. Grybaus
kaitė susitikime taip pat pa
siūlė, jog gyventojai galėtų 
būti pakviesti jungtis į saugios 
kaimynystės grupes, tapti po
licijos talkininkais. 

Kitų metų valstybės biu
džeto projekte vyriausybė Po
licijos departamentui numatė 
199,286 mln. eurų (688.095 
min. litų). Šių metų biudžete 
policijai numatyta 671,263 
tūkst. litų. 

Didins akcizus 
Vykdant įsipareigojimus mame kitų metų biudžeto 

Europos sąjungai, kitais me- projekte nurodoma, kad nuo 
tais valdžia ketina didinti ta- metų pradžios didės akcizo 
bako akcizus; jie kils ir alko- tarifas rūkomajam tabakui, 
holiui. Planuojama, jog dėl to nuo kovo 1 dienos - cigare-
20 cigarečių pakelis pabrangs tėms, cigarams, cigarilėms, 
vidutiniškai apie 0.09 euro (31 alui, vynui bei kitiems fermen
centais ), 17 vienetų cigarų ar tuotiems gėrimams, tarpi
cigarilių pakelis - 0.05 euro niams produktams ir etilo al
(17 centų), 0.5 litro alaus - koholiui. Tubako akcizus nu-
0.015 euro (5 centais), o etilo matoma didinti palaipsniui 
alkoholio - 0.059 euro (0.2 trejus metus iš eilės-iki 2018-
lito ). Dėl šių akcizų didėjimo ųjų, kai pagal ES reikalavimus 
valstybės biudžetas gaus apie akcizas visoms cigaretėms tu-
14. 74 min. eurų (50.89 mln. rės būti ne mažesnis nei 90 
litų) papildomų pajamų. Fi- eurų už 1000 cigarečių. Mini
nansų ministerijos pareng- malus alkoholio akcizų lygis 
tame ir vyriausybei teikia- Lietuvoje jau pasiektas. 

Pagal BNS žinias parengė R. Jonaitienė 
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PETRAS GIADZIJAUSKAS 

Antra kelionės diena. 
Girdžių miestelio viešbutis, 
mūsų nakvynės vieta: vietovė, 
kuri mano protėvių, verslau
jančių traukiamąja jėga-jaučiais, 

karališkųjų ūkininkų Vyturių 

giminei įdavė pravarde; - Gir
džiųjautis-Girdzijauskas. Tui 
Rusijos caro "pisoriaus" (raš
tininko) tingumo išdava, kai 
po trečiojo Lletuvos-Lenkijos 
padalinimo (1795 m.) vyko 
užgrobtų teritorijų gyventojų 
surašymas. Girdžiai miestelis 
- 9 km. i š. nuo Jurbarko, Mi
tuvos deš. krante. Kaimas mi
nimas 1554 m., šv. Marijos 
Magdalietės šventovė (1926), 
kurios vidų išdekoravo para
pijietis, gimnazistas, būsima
sis Jungtinės Kęstučio apy
gardos vadas pik. Juozas Kas
peravičius. Asfaltu riedame i 
Raseinius, gimnazisto, būsi
mo Lietuvos prezidento, 
miestą. 

Raseinių rajono savival
dybės taryba nusprendė: 
"Įamžinti Lletuvos laisvės ko
vos didžiavyrį, kraštietį, bu
vusį Raseinių gimnazijos gim
nazistą-Joną žemaitį, Rasei
nių 'žemaičio' gimnaziją nuo 
2009 m. rugsėjo 1 d. pel'Vadi
nant Prezidento Jono Žemai
čio gimnazija". Lukas Rasei
nių miestu patenkintas, nes 
čia šiek tiek panašu i jo gim
tąjį kraštą. Parduotuvės, res
toranai Gali pavalgyti Tuliau 
kylame į šiaure; Raseinių-Šilu
vos keliu. Riedame per aukš
tus Dubysos "krantus lyg rūta 
miškais žaliuojančius", anot 
Maironio. Išvystame bazilikos 
bokštus. 

Šiluva miestelis Raseinių 
s-bės teritorijoje, 8 km i pietus 
nuo 'IYtuvėnų. Švenčiausios 
Mergelės Marijos Gimimo 
bazilika (vėlyv. barokas 1760-
75 m.). Šalia bazilikos stoga
stulpis su prezidento J. Že
maičio bareljefu ir trumpu 
įspūdingu užrašu. Netoliese 
Švenčiausios Mergelės Mari
jos Apsireiškimo koplyčia (ar-

chitektas A Viwlskis - goti
kos ir medinių lietuviškų var
pinių derinys). Viduje ant ak
mens Mergelės Marijos ste
buklinga statula su kūdikėliu 
ant rankų. 

1863 m.vasarą ir mdeni 
veikė A. Mickevičiaus sukilė
lių būrys. 1943 m. J. žemaitis 
organizavo 600 vyrų slaptus 

ralinių architektūros pamink
lų. Aplankome pastatų an
samblį. Pasigėrim jo baroki
nėmis grožybėmis. Vilija ir 
Lukas keliais užlipa barokiniais 
vadinamoj Kristaus arba 
Šventųjų laiptų koplyčioj 
Kančios laiptais. Didingi ir 
gražūs 'fytuvėnų miškai besi
tęsiantys Kelmės ir Raseinių 

Kaune Vytauto Didžiojo karo muziejaus sodelyje atidengtas 
generolo Jono Žemaiči~Vytauto paminklas 

ginkluotų šaulių būrius, kurie 
vėliau prisijungė prie Vietinės 
rinktinės. Po reokupacijos J. 
Žemaitis įstojo i žebenkšties 
rinktinę, veikusią Šiluvos, 'fy
tuvėnų, Kelmės, Raseinių ir 
kt. apylinkėse. Čia buvo jo 
partizaninės kovos pradžia. 
Greta buvusiame Kiaulininkų 
km. J. Žemaičio tėvas valdė 
vidutinį ūkį. Okupacijos me
tais ten gyveno būsimasis pre
zidentas, pasiteiraujame vieti
nių, kur Kiaulininkų kaimas. 
Atsakymas - visi ūkiai sunai
kinti, kaimo nebeliko. Mūsų 
prezidento tėviškės - nei 
ženklo. 

Riedame i 'fytuvėnus. 

Miestas (2464 ~· ), minimas 
nuo XIV š. 1945-48 m. apy
linkėse veikė žebenkšties (vė
liau JKA ) ir Prisikėlimo apy
gardos partizanai. Kelmės sa
vivaldybės teritorijoje 17 km. 
nuo Kelmės. 'fytuvėnų ir apy
linkių seniūnijų katalikų ir 
stačiatikių parapijų centras. 
'IYtuvėnų šventovė ir bemar
dinų vienuolynas tai XVII
XVIII š. sakralinių pastatų 
ansamblis, vienas didžiausių 
ir vertingiausių Lietuvos sak-

apylinkėse. 'Jaireokupacijos 
metais partizanų buveinės. 
Juose daug laiko praleido ir 
vyriausias partizanų vadas 
gen. J. Žemaitis. Per juosi 
partizanų vadų suvažiavimą, 

su palyda, vyko ir Nemuno sri
ties vadai Vanagas ir Faustas. 

Mūsų tolesnis tikslas 
Šiaulėnai. Nors, pavažiavę i 
priekį plentu dar dešimtį kilo
metrų galėtume aplankyti Gu
dėsių k., iš kurio ryšininkė M. 
Pranevičiūtė-Vaiva lydėjo J. 
Žemaitį-Vytautą i Jaugėlių k.. 
už šešeto km. "Keliavo visą 
naktį, bet Jaugėlių nepasiekė. 
J. žemaitis sirgo, ėjo labai lė
tai. Teko dienoti. Pasirinko 
netoli Nirtaičių k.. pelkėje gy
venusio Štankerio pirtį. Nir
taičiai nuo Gudėsių ir Jaugė
lių i kitą pusę už šešeto km. 
Mes nuo Šiaulėnų juos tuoj 
pasiektume". 'Jačiau tai tar
dymo protokolų melagystės 
okupantams. Vmgrus čekistų 
klaidinimas. 'Th.čiau Jaugė
liuose susirinko visi partizanų 
vadai (trūko tik Bartkaus), 
tad Jaugėliai galėtų būti parti
zanų vadų suvažiavimo pra
džia. Tik sunkiai sirgo svar-

biausias asmuo ir neaiškus dar 
dviejų dalyvių statusas. Prisi
kėlimo apygardos vadas pa
skyrė Jaugėlių k. patikėtini 
priimti nepatikimus svečius ir 
vyriausiąjį vadą, išsiaiškinti, 
kur pratęsti posėdžius, nes 
apygardos štabvietę reikia 
saugoti, į ją nuolat tiesia na
gus provokatoriai ir čekistai. 

Nuo Šiaulėnų pasukame į 
rytus dulkėtu vieškeliu. Mes 
Balandiškėse. 13i sulūžęs sto
gine uždengtas namas. Apžė
lęs kiemas ir besigananti kar
vių banda. Tačiau tada vasary
je visos Lietuvos partizanų va
dus Stasys Sajus priėmė savo 
gyventajame name, turėda
mas labai patogią kamaraitę 
vadų posėdžiams, vietą ligo
niui gydyti. Mes dabar tų pa
talpų apžiūrėti negalime, nes 
jos užgriuwsios. Kadangi su 
V. Šniuoliu-Raliu, Vitvyčiu to
se patalpose esu buvęs keletą 
kartų, tad paaiškinu bendra
keleiviams kokia padėtis buvo 
partizanų vadų suvažiavimo 
metu. 

Mes jau Mėnaičiuose (su
važiavimo metu jie vadinosi 
Minaičiai). Pastatytas įspū
dingas paminklas, atstatyta 
buwsi klėtelė ir slėptuvė po 
ja, dabar atidengta, iš viršaus 
patogu apžiūrėti. Sienos nu
kabinėtos rodiniais. Tikras 
muziejus su aptarnaujančiu 
personalu. Stasys Sajus žval
gęs apylinkę pranešė, kad pa
sirodė čekistai. Nakčia parti
zanų vadus apsaugos būrys iš 
Balandiškių perdislokavo i 
Minaičių Prisikėlimo apygar
dos štabo slėptuve;. 'Tun posė
džiai vyko iki suvažiavimo pa
baigos. Vilijai ir Lukui kyla 
nemažai klausimų, i kuriuos 
atsakinėja muziejaus tarnau
toja. Jie domisi, fotografuoja. 

••• 
"Buvo nepaprastai miela 

pamatyti, kiek Lietuvoje yra 
pastatyta paminklų, surinkta 
istorinės medžiagos, sukurta 
memorialų, informacinių 

plokščių bei kelių nuorodų
ženklų, muziejų, skirtų kovo
jusiems už lietuvių tautos ir 
Lietuvos valstybės išlikimą. 

Fotografijos buvo skirtos Ka
zickų Šeimos fondo narių bei 
mano šeimos ir rytinio Long 
Island lietuvių bendruomenės 
(Niujorko valstija, JAV) dė
mesiui. Dėkoju Lietuvos Lais
vės kovotojų sąjungos, Lietu
vos politinių kalinių ir tremti
nių, Miško brolių organiz:acijų 
atstovams už jų pasišventimą, 
o taip pat už laiką ir dėmesį 
skirtą man, supažindinant ma
ne su jų veikla ir tuo pačiu 
įtraukiant ir Fondą prisidėti 
prie šio sunkaus, ir niekada 
nesibaigsiančio darbo - sau
goti istorinę atmintį ir Lie
tuvos nepriklausomybę" - pa
rašė Neita Baumilienė, Kazic
kų Šeimos fondo Niujorko 
skyriaus direktorė. 

Laisvės kovotojų organi
zacijos narius maloniai nuste
bino Kazickų dėmesys ir rū
pestis Lletuvos reikalais, Fon
do atstovės Neilos ypatingas 
dėmesys Laisvės kovoms, jų 
atminties įamžinimui. Įžiebta 
misija vienybei tarp Lietuvos 
ir jos išeivijos, jei ji bus skati
nama ir puoselėjama iš abiejų 
pusių, neabejotinai atneš 
prasmingų vaisių. 

Sunku rasti žodžius iš
reikšti padėkai dr. Juozui Ka
zickui, Fondo atstovei Neitai 
Baumilienei; tokius žodžius 
tegalėtų ištarti tie, kurių lūpas 
kovose už Lietuvos laisvę pa
lietė mirtis. Žuvusiųjų vardu 
nuoširdžiausią padėką todėl 
reiškia Lietuvos Laisvės .kovo
tojų sąjunga. 

Keliskart šiame rašinyje 
paminėjau p. Neilos vaikus, 
drauge keliavusius Viliją ir 
Luką. Jie matė atminimo pa
minklus, girdėjo mūsų pokal
bius apie tragiškus kovotojų 
likimus. Tikėtina, kad Vilija ir 
Lukas pasakos išeivijos jauni
mui apie patirtus įspūdžius 
Lietuvoje, apie išgjrstas istori
jas bei matytus vaizdus. Tui -
taip pat misija; netenka abe
joti, kad jaunose širdelėse iš
liks atminties kibirkštėlės gal 
ateityje virsiančios tikromis 
liepsnomis, degsiančiomis pa
garbos ir meilės jų tėvų ir pro
tėvių šaliai. (Pabaip) 

TEVISKES ZIBLIRIAI 
Kviečiame bendradarbiauti - laukiame ir spausdiname įvairius straipsnius: 

• tautinės-krikščioniškos minties straipsnius ... 
• išeivijos gyvenimą liečiančius rašinius~ 

pranešimus, pasisakymus~ veiklos kronikas~ 
atsiminimus, laiškus, nuotraukas, poeziją ... 

• apsakymus, knygų, filmų recenzijas, konce1tų, 
baliaus aprašymus, juokus, anekdotus ... 

•naujienas iš Lietuvos, Kanados ir 
kitų kraštų„. 

Medžiagą siųsti redakcijai adresu: ''Tėviškės žiburiai", 2185 Stavebank Rd., Mississauga, ON L5C 1T3 • Faksas: 905-275-4364 • E-paštas: tevzib@rogers.com 



Ar pilietinė veikla - politinė? 
Tęsinys iš 40 nr. 

ALGIMANTAS ZOWBAS 

Kokią vietą valstybės ideo
logijoje ir politikoje užima 
tautinis patriotinis ugdymas? 

Tuutinių valstybių kūri
masis nėra demokratijos nuo
pelnas, nes demokratijos aki
ratyje nei tautos, nei tautybės 
nėra. Demokratinio valdymo 
mechanizmas vertina forma
liai valstybei davusį pasižadė
jimą pilietį o jo tautybė mecha
nizmui nesvarbi. Paradoksas: 
valstybė sukurta tautiniu pa
grindu, o tautybė - nevertina
maJ Deja, taip yra. Dėl pasta
rosios priežasties tautinės 
valstybės pilietis turi būti ne 
tik doras, ne tik valstybei pa
reigą ir atsakomybę turintis 
žmogus, bet ir tautiškai susi
pratęs, tikras savo tautos pat
riotas. Pilietybė yra formali 
kategorija, piliečiu tampama 
įgi.jus įstatymu numatytą cen
zą ir davus valstybei pasiža
dėjimą ar priesaiką. 1!1.utiečiu 
gimstama, tautietį ženklina 
istorinio likimo bendrystės 
ženklas. Gali kilti klausimas, 
kaip turime vertinti kitatau
čius, kurie jau šimtmečius čia 
gyvena, kurie savo likimą su
siejo su Lletuva? Pagrindiniu 
tautos požymiu reikia laikyti 
ne geografinę tautos padėtį, 
antropologinius bruožus, iš
pažįstamą tikėjimą, net ne 
kalbą, bet istorinio likimo 
bendrystę. Kitataučiai, šimt
mečius gyvenę kartu su lietu
viais, savo likimą susieję su 
Lietuva, yra lietuviai, nors jų 
kilmė kitokia. Tuisus buvo po
piežius Jonas Paulius 11, kai 
1993 m. lankydamasis Lietu
voje, čionykščius lenkus va
dino lenkiškos kilmės lietuviais. 
Imigrantus, okupantus bei jų 
palikuonis reikia vertinti iš
skirtinai. 

Ar gali atstovauti lietuvių 
tautos idealams ir interesams 
buvę sovietiniai okupantai bei 
jų palikuonys, kurie Lletuvoje 
steigia kitos šalies vardu poli-

tines organizacijas? Antai 
Lietuvoje įregistruotos ir vei
kia politinės partijos Rusų są
junga, Lenkų rinkimų akcija, 
Lenkų Lietuvoje (Polaki na 
Lltvie) organizacija; jei jie ne 
Lietuvos rusai, ne Lietuvos 
lenkai, o rusai ir lenkai Lietu
voje, aišku, nors jie yra Lietu
vos piliOO.aį Lietu\los tautiniams 
reikalams bus abejingi arba 
priešingi. O kaip tie piliečiai 
elgtųsi valstybei svarbiais tau
tiniais klausimais referendu
muose, rinkimuose, iškilus 
grėsmei ar karinio konflikto 
atveju? Užtenka prisiminti, 
kaip balsavo 1990 m. kovo 11 
d . lenkai Aukščiausios tary
bos-Atkuriamojo seimo nariai 
lenkai dėl lietu.vos nepriklau
somybės arba kaip kėsinosi 
kurpti Lietuvoje lenkų auto
nominį darinį. Pastebėkime, 

kokios užplūdusių migrantų 
girnapusės kelyje į tautinio 
valstybingumo įtvirtinimą pri
kabintos prie latvių, moldavų, 
gudų kojų! Šie pavyzdžiai ro
do, kokie pavojai tautai ir jos 
valstybei slypi pačiame de
mokratijos mechanizme. Čia 
verta minėti naują, .kitataučio 
įsteigtą, deja, labai populiarią, 
Darbo, iškilaus publicisto pa
vadintą, Uspaskicho Archan
gelsko partiją. Joje slypi pavo
jus daugumos valia Lietuvai 
tapti NVS nare, Rusijos va
sale. 

Lietuvoje tautinis ugdy
mas kaip sudedamoji pilie
tinio ugdymo dalis valstybiniu 
lygmeniu apeinama arba apie 
jį kalbama vangiai. Iš praeities 
einančios "tautų draugystės" 
ir iš dabarties kosmopolitinės 
nuostatos, tautinės savimonės 
išlikusius pradus ne tik užgo
žia, bet kėsinasi juos visiškai 
ištrinti. 

LR seimas kreipėsi į 

Konstitucinį teismą (K.T) dėl 
nelietuvių tautybės asmenų 
vardų ir pavardži11 rašymo as
mens tapatybę patvirtinan
čiuose dokumentuose. Jame 
prašoma KT išaiškinti, ar lie
tuvos respublikoje išduoda-
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

muose asmens tapatybę pa
tvirtinančiuose dokumentuo
se asmens vardo ir pavardės 
rašymas kitais lotyniško pa
grindo rašmenimis pažeistų 
Konstitucijoje įtvirtintą lietu
vių kalbos, kaip valstybinės 
kalbos, statusą. Kartą KT jau 
išaiškino, tačiau buvusio pre
zidento Valdo Adamkaus pa
žadai ambicingajai Lenkijai 
neduoda ramybės Seimui ir 
KT, kad būtų kitaip, kad Lie
tuva suteiktų privilegiją Lie
tuvos lenkams jų pavardes ra
šyti lenkiškais rašmenimis 
(kodėl tik lenkams?!). 'Ikigi, -
kodėl tik lenkams? Kodėl tie 
lenkai, bū.darni Lletuvos len
kais, Lietuvos piliečiais, o ne 
lenkais Lietuvoje, Lenkijos 
piliečiais, panūdo elgtis pagal 
Lenkijos įstatymus Lletuvoje? 
Akivaizdu, kad ne Lietuvos 
lenkams, tikriems Lietuvos 
piliečiams atėjo i galvą siekti 
tokios privilegijuotos padė
ties, o buvusiems "autonomi
ninbms" ir juos palaikančiai 
Lenkijai, vis dar su nostalgija 
žvilgčiojančiai į Pilsudskio ir 
Želigovskio anuomet oku
puotą Vilniaus kraštą. Kai 
sprendžiami Tuutai ir jos vals
tybei jautrūs klausimai, pa
taikavimams, nuolaidžiavi
mams tautinių vertybių są
skaita neturi būti vietos. 

Apie tai jau iš Amžinybės 
kalba Vytautas Alantas. Rašy
tojas, žurnalistas, publicistas 
Vytautas Alantas 1987 m. pa
rašė knygą '.lhuta istorijos vin
giau. ~ga 1990 m. buvo iš
leista Cikagoje, o jos fo
tografuotas leidinys 1992 m. -
Vilniuje. Knygos skyrelyje 
"Prieš prakalbant" autorius 
prisipažįsta : "Knygą rašiau 
nežinau kiek metų. Kartais 
pagalvoju, tarsi būčiau rašęs 
visą gyvenimą ... Sunku nusa
kyti, kada tautos ideologijos 
dalykai prasideda ir kada bai
giasi. Tuuta yra gyvas, nuolat 
pirmyn žengiantis organiz
mas, tad ir savaime peršasi iš
vada, kad tautą reikia nuolat 
kurti". Ši knyga, parašyta pa
trauklia ir žodinga kalba, ver
ta vadinti tautinės ideologijos 
vadovu, ji greta Katekizmo, 
etikos pagrindų bei Konsti
tucijos turėtų būti nagrinė
jama mokyklose, nes valsty
bės valdymo mechanizmui pa
keisti pakanka kelių mėnesių, 
pakelti ekonomiką - kelerių 
metų, o prikelti kosmopolitiš
kai pažeistą tautą reikia šimt
mečio. Šitai turi suvokti lietu
vybei neabejinga valdžia ir 
visuomenė. Tuutinių vertybių 

sąskaita nuolaidžiauti - ne
valia. Bilti tikru valstybės pi
liečiu , reiškia būti politiku, 
savo tautos ir jos valstybės kū
rėju, tvirtintoju, gynėju, juk ir 
pats žodis pilietis atėjo iš vals
tybingumo simbolio pilėno. 

(Pabaiga) 
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KANADOS ĮVYKIŲ AP VALGA 

Kanadiečiai kovos prieš ISIS 
Kanados vyriausybė nuta- tus, ministeris pirmininkas ne

rė prisidėti prie kitų valstybių buvo labai optimistiškas. Jo 
kovos prieš teroristinę ISIS nuomone, vargu ar pavyks vi
grupę, pasižyminčią ypatingu siškai sunaikinti ISIS, kuris 
žiaurumu ir brutalumu. Nu- kaip devyngalvė hidra augina 
tarta į Iraką ir Siriją pasiųsti naujus kovotojų būrius vietoje 
10 lėktuvų - 6 kovinius CF- sunaikintų. Bet teroras priva-
18, kuro tiekėją, lėktuvą žval- lo būti stabdomas, ir Kanada 
gybai ir ryšiams bei 600 ka- negali likti nuošalyje. 
riškių - lakūnų, ryšininkų, Jau anksčiau buvo priim
įvairių lėktuvus aptamaujan- tas nutarimas vienam mėne
čių specialistų. Pristatydamas siui Į Iraką pasiųsti 69 konsul
vyriausybės sprendimą įsi- tantus. Tun jau dirba pirmoji 
jungti į kovą prieš ISIS S. Har- grupė karinių patarėjų, jų mi
per pabrėžė, kad kariškių už- sija pratęsta ilgesniam laikui. 
duotis - kiek galima daugiau Opozicinės partijos paria
sunaikinti teroristų karinės mente priešinasi šiam vyriau
technikos, ba.71ų ir tiekimo Ji- sybės sprendimui, bet apklau
nijų iš oro. Misija truks ilti 6 sos rodo, kad didžioji dalis 
mėnesių. Kalbėdamas apie kanadiečių pritaria šiai Ka
galimus šių veiksmų rezulta- nados karinei misijai. 

Astronautikos kongresas Toronte 

Tarptautinio astroll8utllms kongreso logo 

Kanadoje, Toronte, su
rengtas 65-asis tarptautinis 
astronautikos kongresas. Ka
nados erdvės tyrimo ir astro
nautikos institutas pakvietė į 
renginį apie 3,000 delegatų iš 
70-ties valstybių. Turp Kong
reso dalyvių nėra Rusijos ir 
Kinijos astronautų-jiems Ka
nada neišdavė vizų. Tuks Ka
nados vyriausybės poelgis la
bai užrūstino Maskvos biu
rokratus, kurie apkaltino ka
nadiečius painiojant tarptau
tinį bendradarbiavimą su įvy
kiais Ukrainoje. Kongrese bu
vo surengta 26 simpoziumai ir 
20 technologinių sesijų, ku
riose dalyviai aptarė naujau
sias oro erdvės tyrimų kryptis 
ir pasiekimus, veikusiose pa
rodose galėjo pamatyti oro 
tyrinėjimo, ryšių naujausius 
technologinius įrengimus. 

Be pažintinės mokslinės 

naudos, dalijantis patirtimi ir 
žiniomis, kongresas tinkama 
vieta naujoms bendradarbia
vimo ir partnerystės sutar
tims. 

Kanados atstovams irgi 
pavyko susitarti su Indijos 
kosmoso tyrimo agentūra, kad 
pakeltų i orą naująjį Kanados 
ryšių palydovą. Anksčiau bu
vo sutarta, kad šį palydovą pa
siųs Rusijos raketos, tačiau 
prasidėjus Rusijos agresijai 
Ukrainoje, šio susitarimo at
sisakyta. Cambridge (ON) 
esanti ryšių technologijų vers
lovė COM DEV vyriausybės 
užsakymu pagamino 21 mln. 
kainavusį palydovą M3M, ku
rio paskirtis iš oro erdvės ste
bėti ir padėti Kanados jūnĮ 
laivų judėjimui. Planuojama, 
kad naujasis palydovas iš In
dijos kosmodromo bus išsiųs
tas į erdvę ateinančią vasarą. 

Naujas mokestis oro keleiviams 
Air Canada skrydžių bes ir Meksiką. Verslovė yra 

bendrovė jau įgyvendina savo suskaičiavusi, kad naujasis 
ketinimą apmokestinti ir ke- mokestis atneš ne mažiau kaip 
leivio bagažo patikrinimą. Už $50-$75 min. pelno. 
pirmojo lagamino patikrini- Beveik visos JAV skry
mą keleiviai, skrendantys pa- džių verslovės jau taiko laga
čiais pigiausiais skrydžiais minų patikrinimo mokestį. 
Tungo ekonominėje klasėje, WestJet taip pat su pigesniais 
turi mokėti $25. Šis mokestis bilietais skraidančių JAV ir 
bus taikomas tik 20% kelei- Kanadoje keleivių jau rei
vių, skrendančių į Kanados kalauja $25 už vieno lagamino 
vietoves, JAV, Karihq valsty- patikrinimą. 

Pagal Cmuulian Praa ~ S. Katkauskaitė 

www.tevzib.com 
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======:::::::: LIETUVIŲ TELKINIUOSE~=====::::oi 

Gudija čius. Mokinius parengė mo
kyklos mokytoja Sveti.ana Pet
rik. Kryžius pašventino kle
bonas .kun. L. Nestiukas, kaip 
skelbiama laikraštyje Lietuvių 
godos. JA 

Ar pastebėjote, 
kad ••• 

(Iš to paties vardo knygos) 

• žmogus būna patenkin
tas, kai išeidamas iš parduo
tuvės prie jos durų mato di
džiulę eilę žmonių. 

Montrealio Šv. Elzbietos draugijos, švenčiančios 95 metų gyvavimo sukaktį šventėje, iš k.: 
Mišias ui gyvas ir mirusias ŠV. Elzbietos draugijos nares aukoja (iš k.) kon. Josepb Powers, 
kleb. kun. Paulius Mališka, kleb. emeritas kun. dr. Feliksas JuceviBus ir skaitinius atlieka 
Zigmas Skučas Ntr. Pat Pingitore 

GIRIŲ VIETOVĖJE, rug
pjūčio 15 d., vyko didelė žo
linės šventė. Iki šių metų šios 
šventės buvo atstatyti šioje 
vietovėje seni kryžiai. Iškilmės 
buvo pradėtos Mišiomis, ku
rias atnašavo Gervėčių kle
bonas .kun. Leonidas N estiu
kas. Po pamaldų vyko proce
sija ir buvo sustojama prie 
kiekvieno atnaujinto kryžiaus, 
meldžiamasi, sakomos eilės 
Marijos garbei. Pvz. O, Marija, 
kaip gražiai Tau pražydo Iie 
žiedai. Eitynėse dalyvavo 
Rimdžiūnų mokyklos moki
niai, kurie deklamavo eilėraš-

• Kai jums atsitinka ne
laimė, dažnai tuoj atsiranda 
žmogus, kuris sako žinojęs, 
kad tai įvyks. 

Argentina 
ŠVENČIANT SIA DRAU

GIJOS šimtmetį, rugpjūčio 9 
d. mūsų patalpose vyko meni
nė programa. Susirinko daug 
dalyvių bei kitų lietuviškų or
ganizacijų atstovų, kurie svei
kino draugiją šios sukakties 
proga. Tu.ip pat dalyvavo LR 
garbės konsulas Argentinoje 
dr. Sergio Nunes. Pasirodė 
SLA tautinių šokių grupės 
"Dobiliukai", "Dobilas", "Ži
burinis" ir "Gintaras" bei vo
kalinė grupė "'Irys antys". 
Gavome ir raštiškų sveikini
mų, tarp kitų LR prezidentės 
Dalios Grybauskaitės, LR Už
sienio reikalų ministerio lino 
Linkevičiaus ir prelato Ed
mundo Putrimo, už kuriuos 
labai dėkojame. Baigiant 
programą, žodį tarė SIA pir
mininkas Raulis Stalioraitis, 
kuris padėkojo visiems atsi
lankiusiems už gautus sveiki
nimus bei linkėjimus. 

RUGPJŪČIO 22 D. mirė 
a.a. Arūnas Bubnovas. SLA 
valdyba reiškia gilią užuojautą 
jo šeimai bei draugams. 

RUGSĖJO 4 D. Argenti
noje yra minima Imigrantų 
diena. Tu proga Buenos Aires 
miesto valdyba suorganizavo 
įvairių bendruomenių atstovų 
eitynes per miestą, kuriose 
dalyvavo Karen Sudnytė ir 
Enrikas Cikota. Nacionalinė 
imigracijos administracija 
įteik.ė pažymėjimus bendruo
menių įžymiems imigrantams. 
Atstovaudamas lietuviams, 
Vytas Tudas Jasinevičius gavo 
pažymėjimą. 

ŠVĘSDAMI PAVASARĮ, 
ruošėme pietus rugsėjo 28 d. 
Pasirodė tautinių šokių an
samblis "Laisva Lietuva" iš 
Tundil miesto. 

SUSIVIENDIMAS LIE
TUVIŲ ARGENTINOJE - el. 
pašto adresai: slalua@live. 
com.ar; boletinziniossla@ 
hotmail.oom. Inf. 

London, ON 
KLB Londono apylinkės 

valdyba kviečia bendruomen
ės narius spalio 26, sekmadie
nį, 11.30 v.r. į "Mandarin" 
restoraną (387 Wellington 
Road). Tun bus paminėta Lie
tuvių bendruomenės Londo
ne įsikūrimo 65 m. sukaktis. 
Po vaišių visi kviečiami Mary 
lmmaculate šventovėn (1980 
Trafalgar Street) dalyvauti 3 
v.p.p. lietuvių Mišiose. Apie 
dalyvavimą restorane prašo
me pranešti Aldonai, tel. 519 
472-0073 arba Marytei, tel. 
519 657-1751. 

SPALIO 19, sekmadienį, 
Mišios bus už a.a. Haliną ir 
Albertą Albrechtus. Inf. 

VAIRIOS ŽINIOS 

Kai ")'ko NATO šaliq vir
šūnių susitikimas Vašingtone, 
buvo sukviesti šalių ambasa
doriai diskusijoms. Renginyje 
kalbėjo ir Lietuvos ambasa
dorius Vašingtone ž. Pavilio
nis, kuris pabrėžė, kad džiau
giantis NATO sėkme, plia
čiant sąjungininkų ratą, rei
kėtų paklausti, ką padarėme 
gindami savo reiškiamas ver
tybes, ypač dabartinės Rusijos 
agresijos Ukrainoje atžvilgiu. 
Jis taipgi padėkojo už JAV 
vyriausybės rodomą dėmesį 

Baltijos regione. Iškėlė JAV 
prezidento Barack Obama ap
silankymo svarbą Tu.line kartu 
išreikšdamas viltį, kad nebus 
pasitenkinta tik deklaracijo
mis, bet bus imtasi atitinkamų 
veiksmų Baltijos kraštų atžvil
giu, kaip rašoma Drauge. JA 

MILMANTAS lmmigration & Translation Services 

Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje 

Išsamesnė informacija: www.milmantasimmigration.com. 

Verčia do kumentus (anglų<> lietuvių) 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, RCIC 
T 647 342 7301 F 647 435 7528 E C1milmantas@gm1il,i;;gm 

HAMILTONO LIETUVIŲ 
KREDITO 

KOOPERATYVAS 

L. Stankevičius, Montreal, QC 

TALKA 
SKELBIA, KAD VĖL ŠIEMET BUS PASKIRTOS PINIGINĖS 

STIPENDUOS JAUNIMO MOKSLAMS TĘSTI 
Kandidatuojantis/ė turi būti: 
• TALKOS narys (ė); 
• Registruotas valdžios pripažintoje aukštojo mokslo institucijoje; 

Kandidatai turi pateikti pareiškimą, kuriame būtų tokia informacija: 
•Gimnazijos baigimo kursų rezultatai ('lhmscript); 
• Aukštojo mokslo institucijos registracijos įrodymas (pakvitavimas); 
• Įrodymas, kad asmuo dalyvauja visuomeninėje veikloje, organizacijoje; 
• Savęs apibūdinimas, kuriame būtų mokslo/ateities tikslai; 
•Ar gavęs kitų stipendijų (grants); 

Visi prašymai su atitinkamais dokumentais turi būti pristatyti TALKOS vedėjui 
iki š.m. gruodžio l d. Stipendijų išdavimas įvyks per TALKOS metinį susirinkimą, 
kuris vyks 2015 metais 

PRAŠYMUS SIŲSTI ADRESU: Rimas Sakalas, 830 Main Street East, Bamilton, ON 

L8M 1L6; tel. 905 544-7125; faksas: 905 544-7126 

SĄSKAITOS PASKOLOS 
Taupomoj i sąskaita 0.25% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

2 m. term. i ndėliai 1.75% 
3 m. term. i ndėliai 2.25% 
4 m. term. indėlia i 2.40% 
5 m. term. indėlia i 2.50% 

Asmeninės nuo 3.25% 
Neki ln. turto l metų 3.25% 

3 metams 

4 metams 2.40% 

5 metams 2.50% 

2013 metais nariams 

IŠMOKĖJOME 
Papildomų f ' 
palūkanų 22% 
santaupoms \ l 

Įskaitant 

TFSA, RRSP ir RRIF 

Nuolaidų 

skolininkams 

• Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

• Narių santaupos apdraustos 
6 mil. dol. kapitalu ir Kanados 
valdžios iki $100,000.0 sumos 
draudimu 

DARBO VALANDOS 

Pirmadieniais, antradieniais, 
ketvirtadieniais - 9 v.r. - 5 v.p.p. 
Trečiadieniais - 9 v.r. - l v.p.p., 
Penktadieniais - 9 v.r. - 7 v.v. 

šeštadieniais - 9 v.r. - 12 v.p.p. 

liepos ir rugpjūčio mėnesia is 

šeštadieniais uždaryta. 



Kanados lituanistinių mokyklų 
mokytojų suvažiavimas 

Kanados lituanistinių mokykhĮ mokytojų suvažiavimo dalyviai Toronto Prisikėlimo parapi
joje š.m. rugs~o 13 d. 

DIANA RUS, 
Otavos lituanistinės 
mokyklėlės mokytoja 

Š.m. rugsėjo 13 d., tuo 
metu, kai visi lietuviai stebėjo 
Pasaulio krepšinio čempio
nato rungtynes, i Turonto Pri
sikėlimo parapiją sugužėjo 25 
mokytojos iš visų Kanados li
tuanistinių mokyklų. Kasme
tinį mokytojų suvažiavimą 
pradėjo mokytojos iš Kalga
rio, Hamiltono, Montrealio ir 
Otavos, taip pat Marytė New
som, Los Angeles Šv. Kazi
miero lituanistinės mokyklos 
direktorė, bei Virginija Zub
rickienė, KLB krašto valdybos 
vicepirmininkė švietimo rei
kalams. Mokyklų vedėjos ir 
mokytojos turėjo gerą progą 
pasidalinti praėjusių metų pa
siekimais ir iškilusiais rūpes
čiais, nes šių mokyklėlių būklė 
labai panaši - nedidelis moki
nių skaičius, skirtingas jų am
žius ir kalbos mokėjimo lygis 
iškelia mokytojoms panašius 
iššūkius. 

Prie posėdžiaujančių pri
sijungusi KLB krašto valdy
bos pirmininkė Joana Kurai
tė-Lasienė supažindino mo
kyklų atstoves su artėjančiais 
struktūriniais bei finansiniais 
pokyčiais. 

Pasibaigus pamokoms pir
mąją šių mokslo metų dieną 
Turonto Maironio mokyklos 
mokytojos prisijungė prie po
sėdžio dalyvių. Marytė New
som priminė lietuvių tapaty
bės išsaugojimo svarbą, nes 
būtent tautiškumo ugnelė šir
dyje skatina tėvelius užrašyti 
savo vaikus į lietuviškas mo
kyklas. Newsom pasidalino 
savo ilgamete pedagogine pa
tirtimi ir suteikė mokytojoms 
daug naudingų bei praktiškų 
patarimų apie tai, kaip sukurti 
įdomią ir kūrybingą aplinką 
pamokų metu. Susirinku
sioms mokytojoms buvo pa
demonstruoti Los Angeles ŠV. 
Kazimiero lituanistinės mo
kyklos mokinių sukurti veik
los žurnalai. Ačiū Marytei už 

Iš viršaus žemyn: pedagogė M. Newsom (Los Angeles) dalina
si savo :mintimis, sėdi mokytojos iš Bamiltono - D. Simonavi
čienė, V. Lukavičius, V. Matuzonienė; mokytojos iš k. - J. 
Krikščiūnienė (Torontas), A. Labanauskienė (Kalgaris), D. 
Rus (Otava), A. Geralavičiūtė (Montrealis); mokytojos išban
do muzikos pamoką 

tokią turiningą ir išsamią pa
skaitą! 

Šiais metais į Lituanisti
nių mokyklų mokytojų semi
narą Lietuvoje atstovauti Ka
nadai vyko dvi mokytojos iš 
Turonto Maironio mokyklos -
J anet Kriščiūnienė ir Rasa 
Kapeniak. Jos pademonstravo 
naujai išmoktus žaidimus, dai
neles, papasakojo apie kur
suose sužinotas naujoves, ku
rias siūlo taikyti Lietuvos 
Švietimo ministerija užsienio 
lietuvių mokyklose. 

Kasmetinis Kanados li-

tuanistinių mokyklų mokytojų 

suvažiavimas suteikia progą 
jo dalyviams sustiprinti tar
pusavio ryšius bei sužinoti vi
sas naujoves švietimo ir ug
dymo srityse. Suvažiavimo me
tu buvo nuspręsta skatinti mo
kyklų bendradarbiavimą ir or
ganizuoti bendrus projektus. 

Nuoširdžiai dėkojame šio 
renginio organizatorei Virgi
nijai Zubrickienei už puikų 
priėmimą, palaikymą ir jos il
gametį darbą globojant Kana
dos lietuvių švietimo sritį. 

(Ntrs. V. Zubrickienės) 
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Mūsų tikslas ne pelnas, 
bet sąžiningas patarnavimas 

l. 416-532-3400 

1 metų"cashable" 130% 

1 metų 1.60% 

2metų 1.80% 

3metų 2.10% 

4metų 235% 

Smetų 2.50% 

RRSP, RRIF pensijų fondai 

TFSA neapmokestinama 
taupomoji sąskaita ----

TFSA atviras, kintantis 1.00% 
RRSP ir RRIF atvira~ kintantis 1.00% 
1 metų 1.60% 
2metų 1.80% 
3metų 2.10% 
4metų 235% 

Smetų 2.50% 

UTEIKIAME 
• CMHC APDRAUSTAS 

nekilnojamojo turto 
paskolas 

• KOMERCINES 
nekilnojamojo turto 
paskolas 

MŪSŲ ADRESAS 
3 Resurrection Road 
Toronto, Ontario M9A 5G l 
Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) 

Tel.416-532-3400, fax416-532-4816 

ANAPILYJE 
Tel. 905-566-0006, fax 905-566-1554 
2185 Stavebank Rd. 

Mississauga, ON L5C 1T3 

Taupomoji sąskaita 0.50% 
Čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 
1 metų term. ind. 0.50% 

SUTEIKIAME 

Studentų paskolas nuo 4.00% 
Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLAS 
Su neklntant lu nuošlmtlu 
1 metų 2.90% 
2metų 3.00% 
3metų 3.00% 
4metų 3.50% 
Smetų 3.20% 

Ufdaras su klntantlu 
nuošlmtlu 

Darbo laikas: 
Pirm., antr., treč. 
Ketvirt., penkt. 
šeštadieniais 
Sekmadieniais 

Darbo laikas: 
Ketvirtadieniais 

Sekmadieniais 

9:00-3:30 
9:00-8:00 

9:00- 1:00 
8:30 - 12:45 

12:00- 7:00 

9:00 - 12:30 

rudeninis pasiūlymas 
tik naujiems įnašams 

14 mėnesių 

GIC 
•Normos gali būti keičiamos be įspėjimo, bet kuriuo metu. 

Laikina investavimo galimybė 

LEDAS REFRIQERATION 

AIR CONDITIONING & HEATING 

PRIEISEZONINIS ORO llLDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareckui 
Tel. 416-825-3328 

Pac:lė~la.1 parc:la.1e>tl 
ar .-.a.1plrl<tl 

.-.amą ar l:>a.1tą_ 

Paaukosiu iki $1 000 jūsų vardu 
jūsų nurodytai labdarai 

(Prašau paskambinti man del daugiau informacijos) 

JURGIS KULIEAIUS M.Eng., 
J e rzy Kuleaza 

sutton vveat Realty 1nc„ Tel. tiesiogiai: 
Sales Representative ~ 

Brokerage 4~ 6.236.6000 416 568 1604 
kuleza@Sympatlco.ca • • • 
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LIETUVOS KULTUROS ŽINIOS 

Prie dirigento pulto - 50 metų 

Maestro J. Domarkui apdovanojimą įtei~ Lietuvos prezi
dentė D. Grybauskaitė 

Simfoninės muzikos sezo- lektyvams: šveicaras Ernestas 
no pradžia Lietuvos valstybi- Ansermet, vadovavęs Roma
nėje filharmonijoje šiemet bu- nų Šveicarijos simfoniniam 
vo skirta jo dirigentui prof. orkestrui (1918-1968); Jevge
Juozui Domarkui. Filhar:mo- nijus Mravinskis, Sankt Peter
nijos Didžiojoje scenoje spa- burgo (Leningrado) filharmo
lio 4 d. koncertu paminėtas J. nijos valstybinio simfoninio 
Domarko vadovavimo Lietu- orkestro vadovas (1938-1988); 
vos valstybiniam simfoniniam ir Juozas Domarkas, nuo 1964 
orkestrui 50-metis. Tu proga m. vadovaujantis paties su
maestro diriguojamas orkest- burtam Lietuvos valstybiniam 
ras ir pianistė Mūza Rubacky- simfoniniam orkestrui. 
tė atliko L. van Beethoven ir Prezidentė Dalia Gry-
1. Stravinskio kūrinius: skam- bauskaitė profesorių Juozą 
bėjo L. van Beethoven kon- Domarką už Lietuvos vardo 
certas fortepijonui ir orkestrui garsinimą ir ypatingus nuo
Nr. 5, vadinamas /mperatoriš- pelnus šalies kultūrai, menui 
kuoju, antroje koncerto dalyje ir švietimui apdovanojo ordi
- Igorio Stravinskio siuita no "Už nuopelnus Lietuvai" 
Šventasis pavasaris. Didžiuoju kryžiumi. Prof. J. 

Penkiasdešimt metų prie Domarkas anksčiau yra apdo
vieno orkestro vyriausiojo di- vanotas didžiojo Lietuvos ku
rigento pulto - retas atvejis nigaikščio Gedimino ordino 
Europos muzikos atlikimo is- Karininko kryžiumi ir Di
torijoje. Nuo tada, kai diriga- džiuoju kryžiumi. Maestro J. 
vimas tapo profesija, žinomi Domarkas taip pat yra valsty
tik trys dirigentai, penkis de- binės kultūros ir meno premi
šimtmečius vadovavę savo ko- jos laureatas. 

Prisimenant praeities tradicijas 
Rugsėjo 19-21 d.d., Lietu- nitarinių mokslų daktarė A. 

voje vyko kasmetinės Europos Lapinskienė papasakojo apie 
paveldo dienos. Jau penktus nelengvą Vilniaus lietuvių li
metus tradiciškai šioje kultū- teratūros atgimimą kone tuš
ros šventėje dalyvaujantis čioje vietoje, kai beveik visi 
"Vilniaus klubas" vėl atvėrė lietuvių rašytojai 1919-1920 
miestelėnams bei Vilniaus m. politinių aplinkybių verčia
svečiams grafų Umiastovskių mi pasitraukė į Kauną, apie 
rūmus. vilniečių literatūros stiprėjimą 

"X:X š. pradžios skonis" - ir augimą. X:X š. pradžios lie
tokia šiemetinių Europos pa- tuvių poeziją skaitė l. Plauši
veldo dienų tema. Šiuo istori- naitytė, klausytasi ištraukų iš 
niu laikotarpiu lietuviai Vil- legendinio vilniečio R. Mac
niuje išgyveno ne pačius leng- konio knygos Iš kavinės į kavi
viausius laikus, jie buvo akty- nę. Fortepijonu skambino 
vūs lietuviškos kultūros, švie- Škotijos karališkosios konser
timo puoselėtojai, kūrė įvai- vatorijos magistrantė G. Ja
rias draugijas, rengė vakarus kobsonaitė. 

lietuviški arbatvakariai. Šaltą Rugsėjo 20 d. "Vilniaus 
1901 m. vasatj Umiastovskių klubas" surengė antrąjį arbat
rūmuose įvyko antrasis arbat- vakarį "Muzikinis Vilnius". 
vakaris. Daugiau kaip po Jo metu svečiai buvo supa
šimtmečio vėl surengtas susi- žindinti su tarpukario Vil
tikimas prie arbatos "Litera- niaus lietuvių muzikiniu gyve
tūrinis Vilnius". Hab. huma- nimu. 

Pagal Lietuvos spaudą parengė S. Katkauskaitė 

• ŠV. Augustinas: Išskaičiavimas - draugystės pabaiga. 

• J. Petit-Senn: Draugų nustojame per dažnai arba per 
retai juos lankydami. 

• Josepb Roux: Jei stebuklingai įgytume galios skaityti 
kits kito mintis, pirmasis jos sukeltas padarinys būtų visų 
draugysčių nutraukimas. 

Pasimatymai prie tvenkinio 
'Ięsinys iš 40 nr. 

Č. SENKEVIČIUS 
Apsakymas 

Jonas aiškiai matė, kad 
pasikalbėjimo laikas ribotas: 

- Ką gi, mylėjo tave ta 
mano sesutė, - ramiai pradėjo 
pasakoti, - tikrai nemažiau 
negu tu ją. Meilė, įsižiebusi 
jaunystėje, taip greitai ne
gesta. Tučiau ją reikia saugoti, 
kad gyvenimo reikalai jos ne
drumstų, kad pirmenybė būtų 
vis jai. Kitaip iš liepsnelių pa
sidaro tik žiežirbos ... dar vė
liau iš viso to - tik pelenai. 
Nesuprask, kad tau priekaiš
tauju. Tikrai ne, to nenoriu. 
Bet tavo dingimas sugriovė 
statomą meilės pilį ... sukėlė 
daug abejonių, palietė ir jaus
mus. Niekas nežinojo, kaip 
baigsis karas, tikimybė, kad 
grįši buvo mažesnė už tiki
mybę, kad žūsi. Ir mergaitė, 
nors tave dar mylėdama, iš
tekėjo už kolegos ... Gal atsi-

' t t,.'fizikąB v? meru o"'i ruzą ... 
Vytautas žiūrėjo į nieką. 

Jo akys smeigėsi kažkur toli į 
tvenkinio paviršių. Jis nebe
suvokė, kaip galėjo atrodyti 
šią baisią akimirką, kaip at
rodė Jonas tokias žinias pasa
kodamas. Jautė pralaimėjimą, 
tylų, bet galingą kažko sugriu
vimą ir tik dabar aiškiai pa
juto, ką reiškė jam toji graži 
mergaitė - Elytė Duobaitė. 

- Taip, taip, - suniurnėjo 

kariškis ir valdydamasis tarė: 
- Žinau ... Jonai ... žinai ir 

tu, aišku ... kad moterų meilė 
karšta, bet trapi... tai kaip gra
žiai sudėtas kortų namelis ... 
užtenka pūstelėjimo, ir viskas 
suplota ... 

- O kaip tavo ištikimybė? 
- pertraukė draugas, nenorė-
damas leisti jam lyg kažkuo 
didžiuotis. 

- Mano?! - šūktelėjo iš
girdęs netikėtą klausimą, - iš-
ik:im b . k ? E . t y e... am. .. t, vyrut1, 

nelieskim šito klausimo ... Ką 
Elytė bebūtų per tą karo laiką 
padariusi, man dabar vis 
tiek. .. tik pamatyti ją ir šnek-

telti labai norėčiau, Joneli ... 
Pagaliau ir Bružas galėtų su 
ja būti... juk kaip kitaip da
bar ... 

- Bružo nebus ... Jis labai 
toli nuo čia ... 

Vytautas suprato. Staiga 
švystelėjo jo paniuręs veidas -
Elytė viena, ir nieko jam dau
giau nereikia. 

- Pabėgo ... velnias! Tuip 
ir maniau, kad tokiems ir be 
tėvynės gerai ... 

Pralinksmėjęs majoras 
ėmė draugui pasakoti apie 
Maskvą, apie vargšę savo ma
mytę, kuriai buvo lemta tenai 
numirti. Dėkojo draugui, pa
žadėjusiam daryti viską, kad 
pasimatytų su Elyte. 

• 
Moteris stovėjo atsirė

musi į storą klevo kamieną. 
Stiprokas dvelksmas nuo 
tvenkinio judino jos gelsvus, 
ilgus plaukus, nusidriekusius 
iki pečių. 

- Per ilgai sėdėjom ... pa
stovėsiu .. „ o susitikimui skir
tas laikas taip pat baigiasi, -
linksmu balseliu nutraukė tylą 
Elytė. 

Vytautas, šį kartą neuni
formuotas, atrodantis kaip 
paprastas bernelis, stovėjo su
mišęs. Thi, ką jam, dar vis my
limam, pasiūlė šita moteriškė 
sapnuose nebūtų galėjęs iš
girsti. "Eime kartu, - sakė ji, 
- tai tik šitaip tegalėtum ati
taisyti klaidą, išpirkti savo kal
tę, nuplauti sąžinę" ... Turtum 
atsakymo laukdama mylimoji 
stovėjo po medžiu, jį erzino 
gera jos nuotaika ir tas raus
telėjęs veidelis, rodos, dvi
gubai gražesnis negu matytas 
paskutini kartą prieš jam pa
sitraukiant į Maskvą. Žiaurūs 
laikai nepakenkė jos grožiui 
ir angeliškai skambančiam 
balseliui ... Kariškis jautė pink
les, į kurias staiga pateko šita
me pasimatyme. Ar negeriau 
būtų buvę tik svajoti ir nieka
da nebepasimatyti? .. 

Baisių minčių prislėgtas, 

vyras priėjo prie Elytės, pa
ėmė jos ranką, pabučiavo į lū
pas ir tarė: 

- Mylėk mane tokį, koks 
esu ... 

Moteris purtė galvą. Rie
dėjo jai ašaros: 

- Ne, Vytai, ne ... negaliu ... 
savo tėvynę myliu labiau už 
viską ... 

- Ir dėlto tu pasiruošusi 
žūti, palikti mylimą žmogų, 
kuris jaučiasi esąs tavo gyveni
mo dalis? .. Pagalvok, Elyte 
mano ... 

Abu jaudinosi, jautė, kad 
pokalbis greitai pasibaigs ir 
jiedu išsiskirs ... 

Elytė Duobaitė-Bružienė, 

dabar jau Liepa, išdrįso prisi
pažinti, kas esanti ir ko sie
kianti: 

- Už sunaikintus nekaltus 
savo tėvelius, už gimtąjį kraštą 
aš turiu kovoti... Aš kitaip 
negaliu, Vytautai, mane tokią 
užaugino ši šventa didvyrių 
žemė, kuri kviečia būti su ja, 
ir aš jaučiausi atsistojusi ant 
tikro kelio, kuriuo galiu eiti 
be sąžinės priekaišto ... O tu, 
brangusis, nuėjai skirtingu ke
liu, ir matai kas pasidarė, pa
virtom priešai, vienas kitą ne
nustoję mylėti ... Štai tu gali, 
kad ir dabar mane areštuoti, 
nusivežti į rūsį ... kankinti... 
klausti, kur bunkeriai ... 

- Nutilk, - sušuko majo
ras, bet tuoj pat išsigandęs sa
vo pikto balso, nuleido galvą, 
žengė žingsnį atgal ir susmuko 
ant suolelio krašto. Rankomis 
parėmęs galvą spoksojo į nu
bėgančią skruzdę, kuriai pavy
dėjo. 

Priėjo Elytė, paglostė jo 
tamsius plaukus: 

-Atleisk, kad taip šneku ... 
žinau, tu nieko panašaus ne-
padarytum ... Tu nieko blogo 
nesi padaręs ... Tu vergas, ma-
no mieliausias ... 

Vyras išsitiesė, delnais už
dengė akis, tartum saugoda
masis šviesos, kurios nebuvo. 
Apsiraminęs atsistojo. 

-Tu.va vadas manęs nepri
imtų, - šnibždėjo tarsi sau, -
aš ten nebetinku ... niekur ne-
betinku ... uždanga dar nenu-
sileido ... turi toliau vaidinti. 

(Tęsinys kt. nr.) 

Vaikų ir jaunimo choro "Gintarėliai" dalyviai 2014 metų Dainų šventėje Vdniųje 



Į Čikagą-
su lietuviška daina 

Dar neišblėso dainininkų ir klausytojų Daugirdo kūrinio įtaiga. Turime ir kitą kompo
prisiminimai apie IX dainų šventę "Daina aš zitorę Ritą Kliorienę, šventės repertuare ir jos 
gyvenu", prieš ketverius metus (2010) vykusią du kūriniai- tai Pradžios giesmė ir kita daina 
Turonte. Jos pabaigoje šventės meno vadovė vaikų chorams. Rita Kliorienė, pati būdama 
ir vyr. dirigentė D. Viskontienė ir rengimo ko- chorvedė, puikiai jaučia balsų galimybes, jas 
mitetas dirigento lazdelę ir įpareigojimą 2015 
m. liepos mėn. surengti X dainų šventę perda
vė Čikagos lietuviams. Čikagoje būsimosios 
Dainų šventės "Padainuosim dainų dainelę" 
rengimo komitetas jau senokai pradėjo paren
giamuosius darbus, o lietuviškos dainos mylėto
jai visuose Šiaurės Amerikos lietuvių telkiniuo
se jau mokosi naujų dainų, rengiasi šventei. 

Toronto Prisikėlimo parapijos muzikos 
studija neilgai vasaros metu buvo tuščia; čia 
jau kelinta savaitė vyksta mišraus choro "Vo
lungė" repeticijos. Rugsėjo sekmadienio po
pietę, prieš prasidedant jaunimo choro repeti
cijai, muzikės Dalia Viskontienė ir jos naujoji 
talkininkė Nijolė Benotienė sutiko pasikalbėti 
apie būsimą šventę ir darbo nuotaiką. Pirmasis 
mano klausimas skirtas D. Viskontienei. 

S.K. - Su kokiomis nuotaikomis pradedate Toronto lietuvių jaunimo ir mišraus chorų 
naują darbymetį- penktadienines repeticijas? 

dirigentės (iš.k.) Nijolė Benotienė ir Dalia 
D. Viskontienė: - Labai gerai nusiteikę! 

Po kvietimų registracijai į pirmąsias repetici
jas atėjo gal 85 dainininkai, iš jų 50 "Volungės" 
senbuvių, kiti prisijungia tik Dainų šventėms. 
Kai kurie iš jų dainuos jau trečiojoje šventėje, 
tad labai smagu, kad žmones traukia tokie 
bendri dainavimai. Registracija jau baigta, už
sakytos šventės dainų natų knygos. Laukia iš 
tiesų rimtas darbas - repertuaras įdomus ir 
gana sudėtingas. Pirmojoje šventės dalyje 
skambės populiarios, gerai žinomos liaudies 
dainos, antroje - tautinės, nauji kūriniai. La
bai svarbu, kad mes suspėtume gerai pasi
rengti. Džiaugiamės, kad atėjo jaunimo, turi
me net ir kalbančių tik angliškai, bet dainuo
jančių lietuviškai. Turime ir choristų dinastijų 
- Karasiejai, Nausėdai, Neimanai ir dar kele
tas kitų ateina su vaikais ir marčiomis ar vaikai
čiais. Turonto jaunimo choras sekmadieniais 
renkasi į repeticijas muzikos studijoje. Kiek 
žinau, Turonte į Dainų šventę ruošiasi ir vaikų 
choras "Gintarėliai". Į Čikagą su lietuviška 
daina rengiasi ir Montrealio, Otavos, Ha
miltono lietuviai. 

S.K.: KDkie kūriniai skambės būsimojoje 
Dainų mntėje? 

N. Benotienė, Toronto Loreuo Abbey kata
likų vidurinės mokyklos meno skyriaus vadovė, 
o nuo šio rudens ir Jaunimo bei "Volungis" 
chorų dirigentė: - Dainų šventės visada išjudi
na mylinčius dainą. Štai ir seminare Čikagoje 
sutikome atvažiavusių jaunų žmonių, pasiry
žusių, nežiūrint sunkumų, išmokti Dainų šven
tės repertuarą. Seminare, apie kurį rašiau ir 
TŽ, buvo labai įdomi pažintis su būsimąja 
švente, jos repertuaru. Programa bus patraukli 
visiems. Skambės A. Stankevičiaus, R. Klio
rienės, D. Polikaičio, K. Daugirdo 5 dalių kū
rinys Dainuojanti revoliucija, skirtas Baltijos 
kelio 25-čiui, jaudinantis savo dramatiškumu 
- ir tekstas, ir muzika nepalieka abejingų. Thi 
ir emociškai, ir intelektualiai sudėtingas kūri
nys, kartu labai skambus - kiekvieną žodį, 

kiekvieną muzikinį intervalą nesunku išdai
nuoti. Reikia tik stebėtis, kaip jaunas kompo
zi.torius taip giliai pajuto tautos kentėjimo ke
lią, sumokėtą laisvės kaina, ir taip raiškiai 
perdavė jį muzika. Džiaugiamės turėdami tokį 
jauną ir perspektyvų kompozitorių išeivijoje, 
kuris taip puikiai jaučia balsų galimybes ir pa
deda atsiskleisti jų skambesiui. Seminare 
klausantis šio kūrinio, nebuvo abejingų: ir jau
ni, ir seni braukėme ašarotas akis, tokia K. 

Viskontienė 

panaudoja ir todėl jos kūrinius įdomu dainuo
ti. Dainuosime ir būsimos šventės meno vado
vo ir dirigento Dariaus Polikaičio su "Daina
vos" ansambliu atliekamų dainų; jos, dainuo
jamos daugiabalsio choro, turėtų gerai skam
bėti. Tad turime ne tiek daug laiko ir daug 
daug darbo, kad šie kūriniai skambėtų ir keltų 
pasididžiavimą jų kūrėjams ir mums patiems. 

D. Viskontienė: - Kęstutis Daugirdas - tai 
jaunas ir daugiausia žadantis kompozitorius 
išeivijoje, jau spėjęs įgyti gerą vardą ir Holivu
de, savo ankstesniais kūriniais parodęs talen
tą. Reikia paminėti, kad šis Kęstučio kūrinys 
Dainuojanti revoliucija, be jautraus ir poetiško 
teksto, yra parašytas labai šiuolaikiška muzika, 
ir kartu pakankam.ai melodingas, kad chorams 
būtų patrauklu ir įmanoma sudainuoti. Esame 
turėję kūrinių, kuriuos chorams dainuoti sun
ku, jie nepritaikyti balsui ir tiesiog neskamba. 
Smagu dainuoti muzikės Ritos Kliorienės dai
nas. Ji, kaip minėjo Nijolė, būdama chorvedė, 
puikiai žino balsų gebėjimus ir dainas rašo, 
jau galvodama, kaip skambės atskiros bosų ar 
sopranų partijos, kokia bus visų balsų dermė. 

S.K.: -Nijole, tinau, kad ndrilksta užsiėmi
mų ir savo pagrindinėje darlHwktėje. Kas paska
tino jus ateiti i "Volungės" ir jaunimo choro re
peticijas? 

N. Benotienė: - Dalia Viskontienė - mano 
mokytoja, mano patarėja ir kritikė, ir kartu 
kolegė mane palaikė nuo pat pirmųjų mano 
žingsnių Kanadoje, visada ragino siekti žinių, 
geranoriškai dalijosi patirtimi. Tu.d dabar, kai 
jai reikalinga pagalba, dirbant su dideliu daini
ninkų būriu, negalėjau pasakyti - ne. Jau da
bar žinau, kad man bus labai vertinga ši bend
ro darbo patirtis. 

D. Viskontienė: - Nijolė Benotienė - ne 
mano padėjėja; ji yra lygiavertė dirigentė. 
Mūsų didysis choras turi dvi dirigentes, nes 
turime daug darbo. Labai džiaugiuosi, kad Ni
jolė dirba su mumis. Kada galėsite išgirsti re
pertuarą? Tikriausiai, ne anksčiau kaip birže
lio mėnesį, prieš pačią šventę. Tui bus mūsų 
dainininkams generalinė repeticija ir atsisvei
kinimas prieš išvykstant į Dainų šventę, o 
tiems, kurie negalės dalyvauti šventėje -pažin
tis su įdomiais naujais kūriniais. 

Ačiū už pokalbį! 
Kalbėjosi S. Katkauskaitė 
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Early Bird TFSA 
Avoid the January rush! 

M:H 
PARAMA 

TAUPOMO.l l 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinamo 
taupomoji sąskaita) 

Kasdieninių kintamųjų palūkanų 1.50% 
l metų 1.65% 
2 metų 1.90% 
3 metų 2.15% 
4 metų 2.35% 
5 metų 2.55% 

KASDIENINIŲ PALŪKANŲ 

Set aside your 
2015 TFSA deposit 
.!1illY and earn 3%. 
Early Bird deposits will 
automatical ly convert to 
a TFSA in January 2015. 
Offer valid till Dec. 31, 2014. 
Ask us for details. 

INVESTICINĖ 
54SKAITA 

"GIC" INDĖLIAI 
(Pelno podolinimos netoikomos) 

l metų 1.55% 

2 metų 1.80% 

3 metų 2.05% 

4 metų 2.25% 

5 metų 2.45% 

l metų iškeičiomos 1.35% 

l metų JAV dolerių 0.40% 

TAUPOMOJI SĄSKAITA 1.35% PENSIJŲ FONDAI 

"PLANAS 24" Kasdieninių 
palūkanų čekių /taupomoji 

Balansas: $0 - $4, 999. 99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00- $24,999.99 0.150% 

$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 

Aukštesni 
nuošimčiai ir 

nemokomi čekių 
patarnavimai 

0.500% 

JAV DOLERIŲ KASDIENINIŲ 

Kasdieninių 
kintamųjų pa l ūkanų 1.40% 

l melų 

2 metų 

3 metų 

4 metų 
5 metų 

1.65% 

1.90% 

2.15% 

2.35% 

2.55% 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO 
UŽSTATU 3.50% i raukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5.50% ir aukščiau 

PALŪKANŲ O. lO% ASMENINIS RIBOTAS 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųj ų palūkanų 3.25% 
Uždarytas, kintamųjų palūkanų 2.85% 
l melų pastovių palūkanų, atviras 3.00% 
l metų 2.85% 
2 metų 3.05% 
3 metų 3.15% 
4 metų 

5 metų 
3.25% 
3.40% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagol poreikolovimą 

KREDITAS 7.0% ir aukščiau 

Visi poteikti nuošimčioi 
gali būti keičiomi 

be įspėjimo 

HH 
PARAMA 

www.parama.ca 

LI ETUV I Ų KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs n uoš i mčiai. Malonus ir sąž i ningas asmeninis patarnav imas. 
2975 Bloor W 416 -207 -9239 Pirm- t reč 9-3 .30 Ketv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm-treč 9-3.30 Ketv 9-6 Penk 9-3.30 Šešt uždaryta 

AKTYVAI per $220,000,000 

Dr. Sky Našlėnas 
Certified Ortbodoo1is1 

A~sociate Staffat tbe Bospital 
for Siek Cbiklreo 

l u y ~ · l '\. ll l k 
( J l{ ( 11 ( } l )( ; ' • l l ( ....... 

BRACES FOR CHILDREN 
ANDADULTS 

ELn'E lnvisalign Providers 

SW coruer ofBloor aud Royal York Rd. 
www.Ro yalYo rkOrtho.com 

tcl. 416 207-0885 
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-----... SKAITYTOJAI PASISAKO ..... ____ _ 

NEGARBINGI VEIKSMAI KAPINĖSE 
ŠV. Jono lietuvių kapinėse Anapilio sody

boje didesnių vandalizmų nematyti, tačiau, 
kad dingsta pasodintos gėlės, medeliai ir 
padėti dekoratyviniai vainikai, retkarčiais pa
sitaiko. Pastaruoju metu dingo marmurinė 
Marijos statulėlė nuo Kazimiero ir Salomėjos 
Poderių kapo. Jų sūnus, (kuris yra miręs), ži
nodamas, kad artėja jo gyvenimo pabaiga, 
paprašė skulptorių pagaminti Marijos statu
lėlę tėvų atminimui pagerbti. Statulėlė buvo 
pritvirtinta prie paminklo ir ten laikėsi dau
giau kaip penkerius metus. Gaila, nors stipriai 
buvo pritvirtinta, statulėlę kažkas pasisavino. 
Yra įtarimas, kad tai galėjo padaryti kas nors 
iš kapines lankančių žmonių, kurie retkarčiais 
palieka žymes, kad jie ten buvo. Tuks elgesys 
kapinėse sudaro rūpestį kapinių administ
racijai, nes nukentėję pasiskundžia su priekaiš
tais, kodėl tokie dalykai darosi? Reikėtų būti 
santūresniems ir mandagesniems, nors negar
bingai elgiasi nedidelė mažuma. 

Vytautas PeBulis, 
Kapinių priežiūros valdybos vardu 

ŽVll..GSNIS Į AMŽINYBĘ 

Žmogus gimė ne tik žeme~ 
bet ir am1inybei. (K. Flamarjan) 

Tik išvydus šį pasaulį, mes jau žengiame 
artyn amžinybės. Mes atsidūrėme į nežinomy
bę. Koks mūsų likimas? Kaip ilgai mes gyven
sime? Kiek metų, dienų ar valandų? Dažniau
siai mirtis ateina netikėtai ir nelauktai. Mes 
gyvename ir vargstame kraudami turtus atei
čiai, kuri ne visada bus mūsų ateitis. AI visa 
tai bus mums reikalinga? Džiaukimės kiekvie
na minute, kol gyvename. 

Nemirtingumo sąvoka lydi mus nuo atsira
dimo šioje planetoje. Tikėjimas pomirtiniu gy
venimu yra neatskiriamas nuo seniausių tautų 
bei religijų. Žmogus miršta. Fizinis jo pradas 
- kūnas suirsta i elementus, iš kurių jis yra su
darytas. Ervinas Sredinderis, tyrinėjęs gyvybės 
prigimtį, yra pasakęs: "Kiekvienas turime ne
ginčijamą įsitikinimą, jog mano išgyvenimų 
suma griežtai skiriasi nuo kito žmogaus išgy
venimų sumos". Tus anas žmogus irgi rėmėsi 

savuoju "aš". Mūsų sąmonė - tai gyva realybė, 
jos tikrumu mes remiamės ir žinome apie ją 
daugiau, negu apie ką nors kitą, esantį šalia 
mūsų. 

Kad visatoje medžiaga neišnyksta, tai fizi
kos dėsnis. Tud negalime leisti, kad toji nuo
stabi vienybė, kuri yra "aš" - žmogaus sąmonė, 
galėtų išnykti. Aigi galime sau leisti pagalvoti, 
kad suirdamas kūnas patrauks su savim ir 
"aš" sąmonę, kuri tam kūnui nepavaldi? Ame
rikiečių parapsichologas Kartas Osis yra su
rinkęs įdomios medžiagos iš tų žmonių, kurie 
jau buvo patyrę klinikinę mirtį, kaip jie jautėsi 
mirties momentu. Pasirodo, klinikinės mirties 
atveju žmogaus sąmonė išgyvena ypatingą pa
kilimą, tai ne mirties baimė, tai ypatinga egzal
tacija, šiems atsivėrė ypatingas būsimo gyveni
mo vaizdas. Mirštantieji pajunta, kaip jų arti
mieji padeda peržengti gyvenimo ir mirties 
noą. 

Fizikas G. Peckneris rašo: "žmogus gyve
na ne vieną kartą, o tris. Pirmoji jo gyvenimo 
stadija - tai netrūkstamas sapnas, tai gemale 
besivystančio kūno sąmonė. Kūnas kuria sau 
organus, kuriais jis turės naudotis užgimus. 
Antroji stadija - tai sapnas ir budėjimas pa
kaitomis. Tui su žmogaus gimimu atsibunda 
dvasia, kuri sukuria organą trečiajai stadijai. 
1Iečioji stadija - tai nenutrūkstamas budėji
mas, tai kiekvieno žmogaus sieloje besivystan
tis dieviškas pradas, nevaržomas kūno. 

Šiam dieviškam pradui susikristalizuoti, 
išvystyti padeda nuojauta genialus instinktas, 
jausmas, tikėjimas, protas. Tusai anapus buvi
mas, kuris kiekvienam žmogui iš pradžių toks 
neaiškus, toms sieloms, kurios nepaliaujamai 
veržiasi ta k:r:yptim, tampa labai aiškus. Iš pir
mosios stadijos gimsta žmogus antrajai stadi
jai - gyvenimui pasaulyje. Iš antrosios stadijos 
per mirtį žmogus gimsta dieviškajam. Tume 
anapus vyksta nenutrūkstamos kūrybos - vys
tymosi kelias gėrio kryptimi, kuris buvo pradė
tas dar žmogaus sielai esant kūne -žemėje. 
Tad gyvenkime nebijodami mirties, nes ji nė 
kiekvieno iš mūsų neaplenks.Gyvenkime taip, 
kad būtume visuomet pasiruošę iškeliauti į 
amžinybę. Stasys Prakapas, Turonto, ON 

AUKOJO TWIS~S ŽIBURIAMS PRIMENAME, 
kad aprėminti skelbimai, 
kuriems reikalingas dides
nis plotas, priimami vėliau
siai iki ketvirtadienio 12 
v.d., jeigu norima jį skelbti 
ateinanBos savaitės 7Ž nu
meryje. 

$130 - W. Raguckas; $115 - S. Kneitas, J. Krištolaitis; 
$100-R. Dunphy, V. Baliūnienė, G. Stonkus, dr. A. Šidlaus
kas, D. Augaitis; $95 -T. Povilauskas; $75 -J. Smulskis; $50-
A Mickus, L Stosiūnas, A Zander, A Venslovaitis, R. Plei
nys; $45 - G. Šernas, J. Valas, K.R. Poškus; $40 -L Smitas; 
$35 - Z. Rudvalis; $20 - R. Vanagas, K. Krivickienė, E. Sakie
nė-Sluder, G. Kalinauskas, L Ringus, L Laffitte, P. Sukauskas; 
$15 - A. Morkūnas, A. Lemežys, l Kymantas, V. Kairys, K. 
Deksnys, J. Sirusaitė-Motivans, E. Narbutytė, D. Staškevičius, 
o. Inčiūra. 

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 
l Resurrection Rd. Toronto ON, M9A SGl 

Fondas 
Foundation 

Tol: 416-239-9889 
illondas@on.ai bn.oom -SVIET•MUI 

Per KLB fondas šiais metais 
paskyrė $17 ,000 

lietuviškam švietimui Kanadoje 

Tapkime Kanados lietuvitĮ fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir išlaikymą! 

Prisiminkime savo fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose 

Įnašams išrašome pakvitavimus pajamų mokesčių sumažinimui 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

~-~·*čt-'.:-..:~-\i).~.::· .f~._,""""··~ 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ ("parking") 

(905) 333-5553 

(nuo 1919 metų) 
A Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes , atminimo lenteles. 
A Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal klientų pageidavimus. 
• Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
A Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, B.Sc., LLB. 

PACELAWFIRM 
• ieškinia i dėl žalos, atsiradusios ryšium su 
kūno sužalojimu 

• imigracija į Kanadą 
• testamentai ir įgaliojimai 
• palikimų administravimas 
• nekilnojamo turto sandoriai 
• konsultacijos Lietuvos respublikos įstatymų klausimais 

295 The West Mall, 6th Floor, Toron to, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfirm.com El. pa~tas: alpace@pacelawfirm.com 

Rėmėjo prenumeratą atsiuntė: $200 -J. Nešukaitis; $155 
- L Šipelis, J. Valaitis, A Sudei.k:is, G. Šernas, A. žebertavi
čius, A Vitkus, l. Zubas, K.R. Poškus, A Dragunevičius; $150 
-J. Paunksnis, L Vaitonis, V. Norvaiša; $135-E. Petrus; $125 

------1111111111111111111111 
RC>"VA..L LEPA..GiE 
------1111111111111111111111 

- D. Orajauskaitė, A Kličius, S. Šimoliūnas; $120 - B. Rukšė-
nas; $105 -A Sm.ailys, M. Gudjurgis, Montrealio Aušros Var
tų parapija, A Šileika, A Jurcevičius, D. Naikauskas, A. Smi
tas, L Pevcevičius, A. Mankus, A Krausas, S. Paulaitis, R.A 
čygas, l. Jakimavičiūtė, R. Vaičaitis, V.I. Liškauskas, Tėvai 
pranciškonai 'lbronte, R. Rygelis, G. Stonkus, prel. E. Putri
mas, I. Rose, dr. A. Šidlauskas, VA Remesat, O. Skėrius, V. 
Paulionis, M. Radžiūnas, D. Rocca, dr. R. Karka, R. Pilipavi
čius, dr. R. Saplys. 

Nuoširdus ačiū už paramą lietuviškai spaudai. Dėkojame 
rėmėjo prenumeratoriams ir visiems, kurie siųsdami reguliarią 
prenumeratą prideda ir auką. 

Baltasar GraciiD: Jei du draugai prašo tave išspręsti ginčą, 
nesutik, nes vieno iš judviejų neteksi, ir atvirkščiai: jei su tuo 
pačiu prašymu į tave kreipiasi du nepažįstami žmonės, sutik, 
nes vieną draugą pelnysi. 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. ( 416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 
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Sol. Kęstutis Nevulis Toronte SUVALKŲ KRAŠTO LIETUVIŲ IŠEIVIJOS SAMBŪRIS 
Vėl atkeliavo ruduo. 

Gamta pasipuošė įvairiaspal
ve grožio karūna ir puikuojasi 
prieš visatos Kūrėją tarsi no
rėdama atsidėkoti už šiais me
tais sukauptą derlių. Kūno ir 
dvasios vasaros atilsiui pasi
baigus vėl sugrįžome prie 
įprastų darbų ir darbelių. Mū
sų pačių įsigytas dvasinis krai
tis, tai įspūdingos akimirkos 
praleistos š.m. šventėse Lietu
voje, susitikimai su artimaisiais, 
gerumo ir pasiaukojimo di
desni ir mažesni darbeliai, ga
lutinai, visa tai ką atidavėme 
iš meilės artimui, nelaukdami 
atlyginimo, nesitikėdami jo
kio užmokesčio. 

Artėjant tradiciniams ru
dens šokiams Suvalkų krašto 
lietuvių išeivijos sambūrio pa
kvietimu, Turonto apylinkėje 
viešės svečias iš Lietuvos, 
Klaipėdos valstybinio muziki
nio teatro solistas Kęstutis 
Nevulis. Spalio 25, šeštadie
nio vakarą, Lietuvių Namų 
Vytauto Didžiojo salėje jis at
liks trumpą programą ir visus 
atvykusius linksmins šokiuo
se. Daugeliui kraštiečių gerai 
pažįstamas atlikėjas yra gimęs 
Punske. Ilgus metus gyveno 

Seinuose, ten pat baigė pradi
nę mokyklą. Lankydamas tre
čią klasę pradėjo mokytis 
akordeonu ir po keleto metų 
įsijungė į saviveiklos kolekty
vų veiklą Seinuose. 

Įstojęs į Punsko lietuvišką 
licėjų priklausė vokaliniam
instrumentiniam mokinių an
sambliui "illbuonėlės". Su šia 
grupe nemažai gastroliavo po 
Lenkiją, dalyvavo įvairiuose 
muzikos festivaliuose. Tuo pa
čiu metu priklausė Punsko lie
tuvių kultūros namų estradi
niam ansambliui, liaudies ka
pelai ir lietuvių bendruome
nės muzikiniam vienetui "Sū
duva". 1988 m. baigęs Punsko 
licėjų įstojo į Lietuvos muzi-

1..i11e 
9'~ 

DENTAL 
Dr. Gintarė Sungailienė 

.._ __ .... (905) 271 7171 

1252 Hurontario St. 
Mississauga, L5G 3H3 
www.watersidedental.ca 

(905) 785 3900 

3945 Doug Leavens Blvd. 
Mississauga, L5N OA5 
www.9thlinedental.ca 

<~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
afhliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated lnsurance Management Inc. 

„ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

„ konkurencinės kainos - pritaikysime planą 
Jūsų reikmėms 

„ dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca • rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, O N L6J 5A2 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUSIA PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimą. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A . broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar i namus 416-231-493 7 

kos ir teatro akademiją Klai
pėdoje. Pasirinko akordeono 
specialybę, užbaigė aukštojo 
mokslo diplomu. Tuliau moks
lus tęsė Menų fakultete studi
juodamas vokalą. Sėkmingai 
baigęs mokslus ir įsigijęs dar 
vieną aukštojo mokslo diplo
mą vokalo specialybėje, įsi
darbino Klaipėdos valstybinio 
muzikinio teatro solistu. 

Nuo 1995 metų yra atlikęs 
daugiau kaip 40 įvairaus žanro 
sceninių vaidmenų; nuo ope
ros iki miuziklo t.k. Markizas, 
Baronas (G. Verdi Traviata), 
Fredis (Ž. Kriušonas Bepro
tiškas savaitgalis), Emilis (R. 
Friml ir H. Stothart Rozmari) 
ir daugelį kitų - skaitėme in
ternetiniame Klaipėdos vals
tybinio muzikinio teatro pus
lapyje. 

Norinčius susitikti, arti
miau susipažinti ir išgirsti 
Klaipėdos valstybinio mu
zikinio teatro solistą bei sma
giai praleisti šeštadienio va
karą tarp draugų ir pažįstamų, 
malonai kviečiame į rudens 
šokius. Tikimės, kad visus at
vykusius lydės gera nuotaika 
ir sėkmė gausioje loterijoje. 

J. Dzemionienė 

:tl maloniai kviečia visus į tradicinius ~ 

š.m. spalio 25, šeštadienį, pradžia 6 v.v. 
Toronto Lietuvių Namuose, 1573 Bloor St.W. 

PROGR/>MĄ ATLIKS IR ŠOKIAMS GROS SVEČIAS IŠ LIETINOS 

Klalpedos muzikinio teatro solistas Kęstutis Nevulis 
'-A Po programos J. Gurklienės pagaminta š ilta vakarienė ~ 
~ su vynu. Veiks mokamas baras bei turtinga loterija ,_, 
Kviečiame atsinešti žiupsnelį geros nuotaikos ir šypseną veide, 

o visa kita bus parūpinta! 
Dėl bilietl.Į (kaina $50) skambinti IRENAI 905-276-0822 

arba ALDONAI 647·409·0783 

FIMA 
CANADA 

ECRNESA Licence # 7010326 

Mob: 416-890-4219 
az@fimacanada.com 
www.fimacanada.com 

ELEKTROS DARBAI: 
Privačiose. komercinėse 

ir pramoninėse patalpose 
INSTALIUOJAME elektros generatorius, įvadinius skydus, 
šviestuvus ir t.t. Elektros darbų servisas 

Gyčio Vazalinsko dailės paroda 
kartu su Heather Dubreuil 

lapkričio 13-19 d.d. 
Tupybos dailininko Gyčio Vazalinsko ir tekstilės dailinin

kės Heather Dubreuil paroda "Urbanitė x 2" vyks š.m. lapkri
čio mėnesio 13-19 d.d. Galerie Valmi, 1595 Van Home Avenue 
(kampas Davaar Ave.), Outremont centre (galerijos telefonas 
514-274-1796). Daugiau žinių apie šiuos dailininkus ir jų kūri-1 T R U M PAl l nius galima rasti jų tinklalapiuose www.vazart.ca ir www. 

._ ________ _. heatherdubreuil.com. Paroda vyks kasdien nuo 10 val. ryto iki 

• Pasaulinio garso operos 6 val.vakaro. Atidarymas su vaišėmis bus nuo 5 v.p.p. iki 8 v.v. 
solistė Violeta Urmana, 53 šeštadienį, lapkričio 15. 
m„ apdovanota Italijos žvaigž- Parodos vardo vertimas ir tema yra: ''Miestiškumas x 2" -
dės ordinu už nuopelnus kui- Du dailininkai, dvi priemonės, du unikalūs miestų peizažų 
tūrai. Apdovanojimą įteikė įspūdžiai. Tekstilės dailininkė Heather Dubreuil ir tapytojas Gytis 
Italijos ambasadorius Lietu- Vazalinskas siūlo skirtingas interpretacijas žmonių sukurtos 
vai Stefano Tuliani Vilniuje. aplinkos ir joje randamo grožio. 

• Apklausos duomenimis, Parodoje bus daugiau kaip 50 kūrinių, tarp kurių montrea-
2013 metų laimingiausia pa- liečiams gerai pažįstamas dailininkas Gytis Vazalinskas rodys 
saulio šalimi buvo laikoma apie 30 jo paskutinių Montrealio ir kitų miestų aliejaus 
Panama. Iš 135 šalių pasku
tinėse vietose nurodoma Si
rija ir Afganistanas. Kanada 
yra patekusi į pirmąjį dešim
tuką. 

• Naujuoju NATO kari
nio komiteto pirmininku iš
rinktas Čekijos kariuomenės 
vadas Petr Pavel. 

• Rugsėjo 21 d. Maskvoje 
ir kituose Rusijos miestuose 
vyko tūkstantinių minių pro
testo demonstracijos prieš ag
resiją Ukrainoje. Tarp įrašų 
plaketuose buvo ir toks - "Ru
sija be Putino"! 

~ FOUR SEASONS 
IUl'"'ll( REALTY LIMITED 

Brokerage, 

bo 
67 Flrst Street 

/\l ve..i1 Colllngwood, 
'0"0\Vu .o 

O ntarlo L9Y 1 A2 

Parduodant, perkant 
ar tik dėl informacijos 
apie namus, vasarna· 
mius, ūkius, žemes 
Wasngos, Sta}11crio 
Thornbury. TI1e Blue 
Mountains irColling
woodo apyli nkėse 

kreipkitės i 

Angelę šalvaitytę, B.A., Broker 
pirkimo ir pardavimo atstovę. 

Ji mielai jums patarnaus. 

705-446-6428 
705-445-8500 ext 247 

Elektroninis paštas: 
ang lesa lvaltls@rogers.com 

peizažų. Lietuviai, įpratę matyti dailininko kūrinius "LITO" 
kalendoriuose, baltiečių ar kitų draugijų meno parodose, 
kviečiami apsilankyti ir įvertinti jo populiarių naujausių 
kūrybų pristatymą. Inf. 

Tcys iš penkių - patenkinti 
Pernai 61 %16 metų ir vy

resnių gyventojų buvo paten
kinti dabartiniu gyvenimu, 
įvertindami jį 7 balais ir dau
giau pagal skalę nuo O (visiš
kai nepatenkinti) iki 10 (visiš
kai patenkinti). Lietuvos sta
tistikos departamento duo
menimis, ne mažiau 7 balų 
namų ūkio finansinę padėtį 
įvertino 43%, būstą - 72%, 
poilsiui skirtas vietas gyvena
majame rajone (kaime) -

Ieško padėjėjų 
FIRMA, užsiimanti 

marmurinių/granitin ių 
stalviršių instaliacija, 
PASTOVIAM DARBUI 

ieško meistro padėjėjų. 

Norintys gauti daugiau 
informacijos, prašomi 

skambinti NIKUI 

tel. 905.424.1133 
arba apsilankyti 

internetiniu adresu 

www.NerasEnterprises.com 

71 % , gyvenamąją aplinką 
(parduotuves, viešąjį trans
portą ir panašiai) - 79% gy
ventojų. 

Pernai vidutinis 16 metų 
ir vyresnių gyventojų pasitikė
jimo šalies politine sistema 
rodiklis siekė 4.5 balo, teisine 
sistema - 5, policija - 6 balus. 
Dirbančiųjų ir senatvės pensi
ninkų pasitikėjimo šalies insti
tucijomis įvertinimas sutapo 
su visų 16 metų ir vyresnių gy
ventojų nuomone. Bedarbiai 
šalies politinę sistemą viduti
niškai įvertino 4 balais, teisi
nę sistemą - 4.6, policiją - 5.5 
balo. 'fyrimo duomenimis, 
dirbantys 18-64 metų gyven
tojai pasitenkinimą darbu vi
dutiniškai įvertino 7.5 balo, 
kelionės į darbą ir iš jo trukme 
- 7. 7 balo. Pajamų ir gyveni
mo sąlygų tyrimas Europos 
sąjungoje kasmet atliekamas 
pagal Europos sąjungos sta
tistikos tarnybos (Eurostato) 
metodiką. Inf. 
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l 
Anapilio parapijos 

žinios 
• Švenčiant Šeimos metus, 

praeitą sekmadienį duonos ir 
vyno dovanas Mišių aukai at
nešė Išganaičių šeima: Anta
nas, Laima, Inesa ir Lukas. Šei
mos metų žvakę ir Šv. Raštą 
dovanojome Raginskų šeimai 
ir palydėjome maldos savaitėn 
ruoštis ateinančio sekmadienio 
Mišioms. 

• Ateinantį savaitgalį visose 
mūsų parapijose bus renkama 
antroji rinkliava pasaulio misi
joms. 

• Anapilyje spalio 19, sek
mad„ po 10 v.r. Mišių, parapijos 
salėje bus rodoma Turonto arki
vyskupijos Pastoracinio plano 
vaizdaplokštė (DVD), kurioje 
Toronto arkivysk. kardinolas 
Thomas Collins pristato šį pla
ną. Wasaga Beach Gerojo Ga
nytojo misijoje toji vaizdaplokš
tė (DVD) bus rodoma spalio 25, 
šeštad., po 2 val. sekmadieninių 
Mišių. Visi parapijiečiai kvie
čiami pažiūrėti ir susipažinti su 
pristatomu Pastoraciniu planu. 

• Rudeninė kapinių lanky
mo diena bus lapkričio 2, sek
mad.; Vėlinių dienos pamaldos 
- 2 v.p.p. Lietuvos kankinių 
šventovėje. Mokyklinis autobu
sas tą dieną veš maldininkus 
nuo "Vilniaus rūmų" l v.p.p., o 
atgal iš Anapilio išvažiuos 4.30 
v.p.p. Anapilio autobusėlis tą 
dieną sekmadieninėms Mi
šioms važiuos įprasta sekma
dienio tvarka. 

TORONTO 

Prisikėlimo parapijos 
žinios 

• Spalio 18 d. - parapijos 
vakarienė: 4 v.p.p. - Mišios, 5 
v.p.p. -kokteiliai; 6 v.v. -progra
ma; 6.45 v.v. -vakarienė. Bilieto 
kaina-$50. 

• Spalio 24-25 d.d. - var
totų drabužių ir daiktų išpar
davimas; spalio 26 d. - prelato 
E. Putrimo 30 m. kunigystės ir 
10 m. Lietuvos Vyskupų konfe
rencijos delegato jubiliejus. 

• Spalio mėnuo pagal seną 
tradiciją skirtas Rožinio mal
dai. Kviečiame parapijiečius 
rinktis pusvalandį prieš vakaro 
Mišias maldai už save ir savo 
artimuosius. Negalinčius atvyk
ti į šventovę, kviečiame melstis 
namuose su savo šeimomis. 

• Mirties pranešimai: pra
eitą savaitę iš mūsų šventovės 
palaidoti: a.a. Viktoras Alksnis, 

l 
Išganytojo parapijos 

žinios 
• Šį sekmadienį, spalio 19, 

2 v.p.p„ Padėkos pamaldos, po 
kurių vyks tradicinė Moterų 
draugijos ruošiama Padėkos 
puota ''Vilnius Manor" salėje. 
Norintieji dalyvauti padėkos 
puotoje prašome skambinti 
Kristinai tel.: 905-602-9231. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį 

pietūs vyks Vytauto Didžiojo 
menėje. Kviečiame visus papie
tauti Lietuvių Namuose. 

• LN valdybos posėdis -
spalio 16 d., 7 v.v. 

• Mieli tėveliai, seneliai, 
prašome pasižymėti kalendo
riuose: gruodžio 21, sekmadie
nį, Toronto Lietuvių Namuose 
rengiama kalėdinė šventė vai
kams "Žiemos pasaka". 

84 m„ paliko žmoną Birutę, • • • • • • • • • • • • • • • • 
sūnų Victor ir dukras Cindy ir : NAUJAS TINKLALAPIS 
Christine; a.a. Petras Jukna, 96 : www.tevzib.com! 
m., paliko dukrą Zitą ir sūnus 
Victor ir Hugo su šeimomis. : Tinklalapio redaktorė 

• Mišios sekmadienį, spalio •Andrea Benotaitė šiuo-
19: 8 v.r. už a.a. Leokadiją ir : laikiškai pristato ištrau
Vladą Nakrošius; 9 v.r. už a.a. • kas iš savaitraščio bei • Joną Bukšaitį; 11 v.r. už gyvus •parinktų straipsnių sant-
ir mirusius parapijiečius; už a.a. : raukas anglų kalba. 
Ireną Ignaitienę; už a.a. Praną • • • • • • • • • • • • • • • • 
ir Birutę Čeponkus; už a.a. 
Laim<J Ratavičiūtę; už a.a. Vac
lovą Sverį; už a.a. Anicetą ir 
Eleną Prialgauskus. 

MUZIEJAUS
ARCHYVO ŽINIOS 

"Čia - mūsų visų paveldas" 
Kviečiame visus susipažinti 

su Kanados lietuvių turtingu 
paveldu, sukauptu per praėju-

1 AUKOS l sius 25 metus. Kanados lietuvių 
•· _________ _.._ muziejus-archyvas (KLMA) at-

• Mišios sekmadienį, spa
lio 19: 10 v.r. už a.a. Albiną ir 
Juozą Kriaučiūnus; Vasagoj 2 
v.p.p. už a.a. Juozą ir Eleną 
Večerskius; Delhi šeštadienį, 
spalio 18, 3 v.p.p. už a.a. Bronių 
Dirsę (XX metinės). 

dovauja Danguolė Juozapavi
čiūtė-Breen, jame dalyvauja 
Rūta Kličienė, Rūta Rygelienė 
ir Ramūnė Jonaitienė. Komite
tas prašo visus, kurie turimu
ziejui arba archyvui tinkamos 
medžiagos, prieš atvežant būti
nai susirišti su KLMA el. paštu 
lithmusac@gmail.com ir atsi
žvelgti į šias gaires. 

Renkame (1) asmeniškus 
dokumentus, nuotraukas, rank
raščius, straipsnių rinkinius 
(rašytus asmens ar apie tą as
menį), šeimynines vertybes ir 
t.t. (2) Lietuviškų organizacijų, 
klubų, ansamblių, bendrovių, 
įstaigų dokumentus, nuotrau
kas, vaizdajuostes ir t.t. (3) Ka
nadoje spausdintas lietuviškas 
knygas arba kitus leidinius ir 
knygas apie Kanados lietuvius. 

Anapilio sodybos valdyba 
dėkoja visiems, aukojusiems 
muziejaus-archyvo stogo vajui. 
Aukojo: $10,000 - D. ir G. 
Sakai, $200 - H. Butkevičius, 
$100 :;- R. ir J. Karasiejai, $50 -
l.A. Zemaičiai. 

Labdaros mentojy 
kvietimas! 

Prašome visus atvykti į 
Labdaros kasmetinį Pyragų ir 
meno dirbinių išpardavimą 
sekmad., lapkričio 9, nuo 10 
v.r. iki 3 v.p.p. Labdaros bend
roje salėje. Prašom ateiti ir 
nusipirkti įvairių meno dir
binių, keptų skanumynų ir gė
rimų, pabendrauti su Lab
daros gyventojais ir darbuoto
jais. Pasilinksminkite su gy
ventojais ir tuo pačiu padėsite 
pagerinti jų gyvenimo būdą. 
Už surinktus pinigus galėsime 
gyventojams surengti ekskur
sijų ir kitokių pramogų. Bū
tume labai dėkingi, jeigu galė
tumėt paaukoti pyragų ar me
no dirbinių pardavimui. Jeigu 
norėtumėt prisidėti prie šio 
geranoriško įvykio, prašom 
paskambinti Elenutei Lelienei 
tel. 416-232-2112 x 409, arba 
rašykite el. paštu activities
@labdara.ca. Ačiū! 

sidarė 1989 m. rugsėjo mėnesį. 
Kanados lietuvių istorija su
sideda iš asmeniškų dokumentų 
ir šeimų turto, Kanados lietu
vių veiklos dokumentacijos, 
nuotraukų, spaudos rinkinių, 
medžio skulptūrų, audinių, me
no, vaizdajuosčių ir daug dau
giau. Lapkričio 2 - Kapinių 
lankymo dieną atidarom duris 
parodyti mažą šio turto dalelę 
susipažinimui. Taip pat bus ypa
tinga paroda, kurią paruošė 
Lietuvos ambasada Kanadoje 
apie Lietuvos diplomatą a.a. 
Vytautą Joną Gylį. Verta pa
žvelgti į buvusio Lietuvos at
stovo Suomijoje, Karaliaučiuje, 
Į-atvijoje, Danijoje, Anglijoje, 
Svedijoje ir Kanadoje doku
mentus, nuotraukas ir asmeni
nius daiktus, kurie atspindi jo 
ilgametį darbą. Parodą 11 v.r. 
lapkričio 2 d. atidarys Lietuvos 
ambasadorius Vytautas Žalys. 

Parodoje bus galima užsi
registruoti šiaudinių papuošalų 
pamokai (workshop ), kuri bus 
vedama sekmadienį, gruodžio 
6, muziejaus patalpose. Besido
mintiems bus planuojamos ir 
kitos pamokos-užsiėmimai, ku
riuos vesti bus kviečiami įvairūs 
menininkai. 

Šiuo metu KLB krašto val
dybos žinioje yra sudarytas 
KLMA komitetas, kuriam va-

Nebepriimame Bostone iš
leistos lietuvių enciklopedijos, 
nes bibliotekoje jau yra keli jos 
komplektai. Būtina prie nuo
traukų ir dokumentų pristatyti 
aprašymus, pvz. pavardes, me
tus, vietoves. Kartu su meno 
dirbiniais aprašyti darbų auto
riaus trumpą biografiją, bei prie 
visų palikti aukotojo ryšių 
informaciją. 

Daugiau informacijos ga
lima gauti KLMA elektroniniu 
paštu: lithmusac@gmail.com. 
Laukiame visų! Inf. 

--------1.._ ___ M __ o __ N_T __ R_E_A __ L ____ ~I-------

Aušros Vartų parapija 
Sekmadienį, spalio 26, 11.30 v.r. po Mišių mūsų klebonijoje 

bus rodomas dokumentinis filmas "The Other Dream Team" 
apie lietuvių krepšinio žaidėjus ir Lietuvos rinktinę, ypač per 
1992 metų olimpiadą Barcel9noje, Ispanijoje, ir iš dalies apie 
Lietuvos pokario istoriją. Sio filmo režisierius yra Marius 
Markevičius iš Los Angeles, buvusio montrealiečio Albino 
Markevičiaus sūnus. Visi yra kviečiami ateiti ir pamatyti. 

Liepos 25 d. Elliot Lake, Ont., mirė a.a. Elena (Alice) Zaka
revičiūtė-Vileniškienė, 92 m. amžiaus. Ji jauna atvyko iš Anglijos 
į Montrealį, daugelį metų gyveno Verdune, buvo slaugė; jos vyras 
Petras mirė Montrealyje. Vėliau persikėlė į North Bay, Ont„ kur 
gyvena duktė Rūta, yra ir sūnus Raimondas, du vaikaičiai ir du 
provaikaičiai. Užuojauta visiems artimiesiems. Petras Vileniškis 
buvo Emilijos Vileniškytės-Mališkienės, klebono močiutės, gimi
naitis. 

Šv. Kazimiero parapija kviečia visus į tradicinius "Grybų 
pietus" sekmadienį, lapkričio 2, 1 v.p.p„ parapijos salėje. 

KLB Montrealio apylinkė kviečia visus į "Vyganto vakaronę", 
šeštadienį, lapkričio 8, 6 v.v. Aušros Vartų parapijos salėje. 
Dainuos aktorius Vygantas Kazlauskas iš Lietuvos, bus vaišių, 
kaina $10. 

Parapijos komitetas praneša, kad pietūs per metinę parapi
jos šventę kainuos $20 suaugusiems, $10 studentams (bet kokio 
amžiaus), o vaikams 12 m. amžiaus ir mažiau pietūs nemokami. 
Thip pat nuspręsta, kad šiais metais nebus galima rezervuoti sta
lų. Maistą ruoš komiteto narys Rimas Jakubauskas. Primename, 
kad parapijos šventė bus sekmadienį, lapkričio 16, Mišios 12 val„ 
meninė programa 1 v.p.p. (Brigita Zicha ir Manuel Blais, Kristina 
Kliorytė ir Aleksandras Stankevičius), pietūs 2 v.p.p., bus loterija 
(3 bilietai už $1). Kviečiame visus parapijiečius dalyvauti ir prašo
me pyragų saldžiam stalui bei laimikių loterijai. Inf. 

A.a. inž. Eugenijaus Dainiaus atminimui Vaiko tėviškės 
namams surinkta $700 aukų. Geradariams dėkoja KLK Moterų 
draugijos Montrealio skyrius. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Parapijos tradiciniai grybų pietūs įvyks sekmadienį, lap

kričio 2. Mišios 12 val., pietūs 1 v.p.p. Kaina $20. Kviečiame visus 
parapijiečius ir jų šeimas dalyvauti. 

Chorvedys A. Stankevičius kviečia visus dainininkus į 
:fylontrealio lietuvių chorą pasiruošti Dainų šventei, vyksiančiai 
Cikagoje 2015 m. Repeticijos ketvirtadienais 6.30 v.v. Aušros 
Vartg parapijos salėje. 

Sv. Elzbietos draugijos 95 metų šventės straipsnį parašė Vida 
Lietuvninkaitė, draugijos sekretorė. VL 

ADANlONIS CASTELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SHERBROOKE SU„ SUITE 555 , MONTREAL. QUE. H2L 1 L3 
TEL: 514-286-1985 FAX: 514-286--1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475, rue De Seve, Montreal (Quebec H4E 2A8) 

Tel.: (514) 766-5827 FAX: (514) 766-1349 

l SKAUTŲ VEIKLA l 
DĖMESIO! Kapinių lankymo dieną, sekmadienį, lapkričio 2, 

12.30 V.P·P..· skautininkai ir skautininkės renkasi Šv. Jono kapi
nėse prie Zuvusiems už laisvę paminklo. Bus lankomi skautų ir 
skaučių kapai ir uždegtos žvakutės. Visi skautai ir skautės kvie
čiami dalyvauti. MR 

PERKU miškus, žemes Lietu
voje. Gali būti nepilnai sutvar
kyta nuosavybė, už suteiktą 
informaciją atsilyginsim. Tel. 
630-340-9604. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstantiems į Kanadą. 
Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 588-2808 x 26 dienos metu. Jaunos šeimos Anapilio parapijos šventėje rugsėjo 28 d. su kunigais N. Šmerausku ir M. Talučiu 




